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1 Esipuhe 

Olen työskennellyt Kuopion kulttuurihistoriallisessa museossa konservaattorina 

kesästä 2018 saakka. Paikallismuseotoimijoiden neuvominen on ollut jo ennen 

museolain uudistusta vuonna 2020 mukana museon konservaattorien työohjel-

missa ja olen osallistunut omalla puheenvuorollani kerran vuodessa järjestetyille 

paikallismuseopäiville ja joillekin neuvontakäynneille. Neuvonnan tavoittavuus ja 

todellinen hyödynnettävyys on kuitenkin jäänyt epäselväksi minulle. Syinä tähän 

on, että paikallismuseopäivillä on ollut ehkä kolmasosa museoista edustettuna 

ja paikallismuseoilta tulee melko vähän yhteydenottoja konservaattoreille (Bil-

lington 2023). Suurin osa konservaattorin työajasta menee museon omien koko-

elmien ennaltaehkäisevään ja kajoavaan konservointiin sekä näyttelyiden suun-

nitteluun ja rakentamiseen osallistumiseen. Näiden havaintojen vuoksi halusin 

tutkia millaista paikallismuseotyön tulisi olla, jotta se olisi tehokasta, tavoittavaa 

ja paikallismuseoväen tarpeiden mukaista. 

Tämän tutkimuksen aikana ymmärrykseni omasta työyhteisöstäni, konservoin-

nista ja pohjoissavolaisista paikallismuseoista on laajentunut. Oman toiminnan 

pohtiminen kuuluu olennaisena osana kaikkien konservaattorien työhön, joten 

on ollut hienoa päästä haastattelemaan ja muutenkin keskustelemaan itäsuo-

malaisten kollegojen kanssa.  

Haluan kiittää haastattelemiani konservaattoreita ja kyselyyn vastanneita paikal-

lismuseoaktiiveja. Kiitokset kuuluvat myös työyhteisöni Kuopion kulttuurihistori-

allisen museon jäsenille, etenkin museonjohtaja Helka Väisäselle, joka on anta-

nut minun käyttää työaikaani tähän tutkimukseen, sekä konservaattori-museo-

amanuenssi Anu Reijoselle, joka on hoitanut joitakin minulle kuuluvia työtehtä-

viä opiskeluni aikana. Konservoinnin YAMK-ryhmän muut opiskelijat ja lehtori 

Nina Robbins ovat tehneet jatkuvasta Helsingin ja Kuopion välillä matkustami-

sesta mielekästä, joten kiitoksia myös teille. Haluan kiittää myös kotijoukkojani, 

kumppaniani, rakennusmestari (AMK) Jonas Mithikua, joka on lukenut ja kom-

mentoinut tekstiäni, sekä kissaystäviäni Brutusta ja Veskua, jotka ovat pitäneet 
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yllä terveyttäni havahduttamalla minut välillä pois kirjojen tai tietokoneen ää-

reltä. 

Toivon tutkimukseni olevan antoisa lukijalleen ja tuovan tutuksi monialaista kon-

servaattorin ammattia sekä monipuolista museokenttää. 

2 Johdanto 

Kuopion kulttuurihistoriallisesta museosta tuli vuoden 2020 museolain uudistuk-

sessa Pohjois-Savon alueellinen vastuumuseo museotoiminnan edistämistehtä-

vässä, mitä ennen se toimi Pohjois-Savon maakuntamuseona. Näiden vastuu-

tehtävien tarkoituksena on ohjata ja neuvoa alueen kulttuuriperintötoimijoita. Jo 

pelkästään museoiden määrä on Pohjois-Savon alueella suuri, ja niille kuulu-

vien kokoelmaobjektien määrä nousee satoihin tuhansiin (Billington 2023). Työ-

höni Kuopion kulttuurihistoriallisen museon konservaattorina kuuluu myös alu-

eelliseen neuvontaan osallistuminen esinekokoelmien säilyttämisen ja hoidon 

osalta. Suuren ja monipuolisen museojoukon auttaminen on herättänyt minussa 

paljon kysymyksiä, jotka koskevat paitsi käytännön asioita, myös eettisiä poh-

dintoja.  

Tässä opinnäytetyössäni tutkin konservaattorien tekemää paikallismuseotyötä 

ja sitä, mitä se voisi olla konservoinnin periaatteiden puitteissa. Käytän paikallis-

museon määritelmää ei-ammatillisesti hoidetusta museoista, kuten Museovi-

rasto asian määrittelee (Museovirasto i.a.a) ja rajaan tutkittavat paikallismuseot 

kulttuurihistoriallisiin, sillä tutkimallani Pohjois-Savon alueella toimii eri museot 

alueellisessa luonnontieteellisen museotoiminnan edistämistehtävässä ja alu-

eellisessa taidemuseotehtävässä (Museovirasto i.a.b). Haluan myös selvittää, 

millaista konservaattorin neuvontaa ja apua työpaikkani Kuopion kulttuurihistori-

allisen museon vastuualueella Pohjois-Savossa sijaitsevat paikallismuseot kai-

paavat. Tavoitteena on löytää ratkaisuja omaan paikallismuseoille suunnattuun 

työhöni ja samalla auttaa muita paikallismuseotyötä tekeviä tai siihen ryhtyviä 

konservaattoreita. Myös muut paikallismuseotyötä tekevät museoammattilaiset, 

kuten tutkijat, amanuenssit ja intendentit, voivat hyödyntää tätä tutkimusta, sillä 
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kuten haastatteluissa käy ilmi, paikallismuseotyötä tehdään yhdessä ja rinnak-

kain. Paikallismuseoväki, joka tallentaa, säilyttää ja esittelee kokoelmiaan va-

paaehtoisvoimin, on tärkeä kulttuuriperintötoimija ja siten myös tämän tutkimuk-

sen kohderyhmää. Olen rajannut tutkimuksestani pois paikallismuseotoimijoiden 

suhteen omaan museoonsa ja sen edustamaan kulttuuriperintöön tarkemman 

tarkastelun. Aihetta käsittelevät etnologian maisterintutkielmissaan Sini Hirvo-

nen (Hirvonen 2011) sekä Nina Rinta-Porkkunen ja Saija Ylitalo (Rinta-Porkku-

nen & Ylitalo 2002). 

Tämä tutkimus on tapaustutkimus ja tutkimuskysymyksenä on, mitä ja millaista 

konservaattorien tekemä paikallismuseotyö on ja mitä Pohjois-Savon paikallis-

museoihmiset konservaattoreilta toivovat. Käytän tutkimusaineistona alkuvuo-

desta 2024 tekemääni viiden itäsuomalaisen aluevastuumuseon konservaatto-

rin haastattelua anonymisoituna sekä keväällä 2024 laatimani Pohjois-Savon 

paikallismuseoiden internetkyselyn vastauksia. Lisäksi lähdeaineistona toimii 

konservointia ja sen etiikkaa käsittelevät teokset ja säännöt, sillä konservaatto-

rien työtä ohjaavat monet kansainväliset ohjeistukset ja standardit, mistä kerro-

taan luvussa 4.1. Eettisten ohjeiden soveltamisesta käytännön työhön on kirjoit-

tanut esimerkiksi konservaattori, professori Salvador Muños Viñas (Muños 

Viñas 2011). 

Näkökulmani tässä tutkimuksessa on paikallismuseotyötä tekevän konservaat-

torin, joka haluaa kehittää työtään ja edistää paikallismuseotoimintaa. Siksi tut-

kimuksessa vain sivutaan muiden ammattiryhmien tekemä paikallismuseotyötä. 

Olen itse osa tutkittavaa kohdetta työroolini kautta, mikä väistämättä vaikuttaa 

tutkimukseen. Täysin ulkopuolinen tutkija voisi olla neutraalimpi, mutta toisaalta 

toisten, samaa työtä tekevien konservaattorien avulla työtä pystyy kehittämään 

työtä omasta asiantuntijuudesta käsin. Tärkeää on, että ei jumiudu työroolin 

reunaehtoihin. (Vilkka 2007, 45.) Oma roolini Kuopion kulttuurihistoriallisen mu-

seon neuvovana asiantuntijana on syynä siihen, miksi Pohjois-Savon paikallis-

museoille suunnatussa kyselyssä oli mahdollista vastata anonyymisti, sillä ha-

luttiin saada avointa - myös negatiivista – palautetta museon toiminnasta. En 
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myöskään käsittele tässä tutkimuksessa tarkemmin vuonna 2020 tehtyä museo-

lain uudistusta, jossa maakuntamuseot muutettiin aluevastuumuseoiksi eri vas-

tuualueineen (Museovirasto i.a.b). Museolain uudistuksesta on käynnissä mu-

seologian maisteritutkimus (Terhemaa 2023), joten tässä tutkimuksessa ei käsi-

tellä laajemmin muutoksen mahdollisia vaikutuksia. Pois rajautuu myös pohjois-

savolaisten paikallismuseoiden kokonaisesittely, sillä noin kuudenkymmenen 

erilaisen museon perinpohjainen selostaminen ei ole mahdollista tämän tutki-

muksen puitteissa. 

Seuraavassa luvussa 3 kerron tutkimusaineistosta ja menetelmistä. Käsittelen 

muiden itäsuomalaisten konservaattorien paikallismuseotyötä haastatteluiden 

perusteella. Lisäksi käytän aineistona Pohjois-Savon paikallismuseoille suun-

nattua anonyymiä internetkyselyä. Luvussa 4 esittelen konservointia ja sen teo-

riapohjaa sekä omaa työnkuvaani ja arkeani konservaattorina, sillä se asettaa 

puitteet tutkittavalle aiheelle eli konservaattorien paikallismuseotyölle. Sivuan ly-

hyesti konservoinnin kehitystä nykyisenlaiseksi ammatiksi ja nykytilannetta Suo-

messa, sillä siitä on tehty viime vuosina tutkimuksia (Auer 2000; Kantanen 

2022; Knuutinen 2009; Lemmetyinen 2016; Reijonen 2007, 2010 ja 2022; Tiai-

nen 2015). Luvussa 5 kerron työpaikastani Kuopion kulttuurihistoriallisesta mu-

seosta ja sen asemasta museokentällä, sillä tämä kertoo tutkimuksen lähtökoh-

dista ja oman paikallismuseotyöni puitteista. Luvussa 6 pohdin paikallismuseon 

määritelmää ja kerron Pohjois-Savon paikallismuseoista sekä työpaikkani pai-

kallismuseotyöstä. Luvussa 7 esittelen tutkimuksen tuloksia. Luku 8 koostuu te-

kemistäni johtopäätöksistä ja tutkimuksen tavoitteiden saavuttamisen, luotetta-

vuuden ja eettisyyden pohdinnasta. Myös muutama potentiaalinen tulevaisuu-

den tutkimusaihe mainitaan johtopäätösten yhteydessä. 

3 Tutkimusaineisto ja menetelmät 

3.1 Tutkimuksen luonteesta ja menetelmistä 

Tämä tutkimus on tapaustutkimus, sillä tarkastelun kohteena on ammattiryhmä, 

konservaattorit, ja sen suhde toiseen ryhmään, paikallismuseoihin, ja näiden 
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työn prosessit ja rajaukset. Soveltavan tutkimuksen kategoriaan se sopii rat-

kaisu- ja kehittämistavoitteidensa sekä tutkimusmenetelmien yhdistelemisen 

kautta. (Hirsjärvi, Remes ja Sajavaara 2009, 132–135.) Tutkimuksen tarkoitus 

on ennen kaikkea kartoittava, sillä tässä pyritään selvittämään mitä konservaat-

torien paikallismuseotyö on ja mitä se voisi olla (Hirsjärvi, Remes ja Sajavaara 

2009, 138–139). Monilla paikallismuseoilla on merkityksellisiä näyttelyitä ja 

niissä kulttuurihistoriallisesti arvokkaita kokoelmaobjekteja, joten näiden esiin 

nostamisen ja säilymisen edistäminen on myös yksi tämän tutkimuksen tavoit-

teista. Kerron joitakin esimerkkejä pohjoissavolaisista paikallismuseoista lu-

vussa 6. 

Olen kerännyt aineistoa tutkimustani varten haastatteluiden avulla. Lähetin 

haastattelukysymykseni etukäteen haastateltaville ja lähetin lopuksi myös teke-

mäni muistiinpanot haastateltavalle, jotta hän voi korjata virheet ja kertoa halu-

tessaan lisää asiasta. Haastattelin helmi- ja maaliskuun 2024 aikana viittä itä-

suomalaista aluevastuumuseon konservaattoria, Heidi Alasta Savonlinnan mu-

seosta ja Etelä-Savon alueellisesta vastuumuseosta, Riikka Jäväjää Lappeen-

rannan museoista ja Etelä-Karjalan alueellisesta vastuumuseosta, Suvi Kaunis-

saloa Kymenlaakson museosta ja Kymenlaakson alueellisesta vastuumuseosta, 

Jari Munkkia Joensuun museoista ja Pohjois-Karjalan alueellisesta vastuumu-

seosta sekä Milla Nederströmiä Kainuun museosta ja Kainuun alueellisesta 

vastuumuseosta.  Valitsin yhdeksi aineistonkeruumenetelmäksi haastattelun, 

sillä se on joustava menetelmä vuorovaikutuksellisuudessaan (Tuomi & Sara-

järvi 2009, 73). Anonymisoin haastatteluvastaukset numerokoodien 1–5 taakse, 

jotta haastateltavien olisi helpompi kertoa avoimesti työstään. Numerokoodit ei-

vät perustu aakkosjärjestykseen. 

Rajasin haastateltavat Itä-Suomeen saadakseni olosuhteet ja konservaattorin 

työyhteisön mahdollisimman samankaltaiseksi kuin omani, sillä olen itse osa 

tutkimuksen aihetta työskennellessäni konservaattorina itäsuomalaisessa mu-

seossa. Itä-Suomi on taloudellisesti vähävaraisempaa aluetta kuin maan eteläi-

set ja läntiset osat, mikä vaikuttaa myös museotyöhön (Elinkeinoelämän kes-

kusliitto 2024; Eskelinen & Niiranen 2003; Itä-Suomi Unioni ry i.a.; THL 2024). 
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Kaikissa Itä-Suomen museotoiminnan edistämistehtävässä toimivissa aluevas-

tuumuseoissa on kuitenkin edes yksi konservaattori, mitä ei kaikissa samassa 

tehtävissä toimivissa ALVA-museoissa ole. Tästä kerron lisää alaluvussa 3.2. 

Viisi haastateltua konservaattoria muodostaa melko heterogeenisen joukon eri-

koistumisalan ja työuran pituuden osalta. Konservoinnin erikoistumisala vaihte-

lee: joukossa on kaksi tekstiilikonservaattoria, kaksi esinekonservaattoria ja yksi 

puu- ja metalliesineiden konservaattori. Pisimpään alalla toiminut on valmistunut 

vuonna 1990 ja tuorein 2016. Tänä aikana konservaattorien koulutuspaikka 

Suomessa on toiminut kahtena eri koulutusasteena ja neljällä eri nimellä. Sa-

massa paikassa kauimmin työskennellyt oli ollut museossaan yli kolmekym-

mentä vuotta, lyhin työskentelyaika oli haastatteluhetkellä reilu kaksi vuotta. 

(Auer 2000, 169, 172–175; haastattelut.) 

3.2 Yleistä ALVA-museoista 

Suomen museolaki uudistui vuonna 2020, jolloin vuosina 1979–1980 suunni-

teltu maakuntamuseojärjestelmä muuttui aluevastuumuseojärjestelmäksi. Kuo-

pion kulttuurihistoriallinen museo oli valittu ensimmäisten kahdeksan joukossa 

Pohjois-Savon maakuntamuseoksi ja uudistuksen myötä jatkaa Pohjois-Savon 

alueellisena vastuumuseona museotoiminnan edistämistehtävässä ja kulttuu-

riympäristötehtävässä. (Härö 2010,144; Museovirasto i.a.b.; Vilkuna 2010, 37). 

Uudessa museolaissa määritellään myös muita alueellisia vastuutehtäviä mu-

seotoiminnan edistämistehtävän lisäksi: kulttuuriympäristötehtävä, alueellinen 

luonnontieteellisen museotoiminnan edistämistehtävä ja alueellinen taidemu-

seotehtävä. Vastuutehtävien tarkoituksena on ohjata ja neuvoa oman alueensa 

kulttuuriperintötoimijoita. (Museovirasto i.a.b.) Alueellisen vastuumuseojärjestel-

män lisäksi vuoden 2020 museolaissa uudistettiin valtakunnalliset erikoismu-

seot valtakunnalliseksi vastuumuseojärjestelmäksi, johon kuuluu tällä hetkellä 

18 vastuumuseota eri toimialoineen (Museovirasto i.a.c). Kuopion luonnontie-

teellinen museo oli ainoa luonnontieteellinen maakuntamuseo vuodesta 2006 

alkaen ja museolain uudistuksen jälkeen on edelleen ainoa museo alueellisen 
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luonnontieteellisen museotoiminnan edistämistehtävässä toimien neljän maa-

kunnan (Etelä-Karjala, Etelä-Savo, Pohjois-Karjala ja Pohjois-Savo) alueella. 

Kuopion taidemuseo toimii Pohjois-Savon alueellisena vastuumuseona alueelli-

sessa taidemuseotehtävässä. (Museovirasto i.a.b; Vilkuna 2010, 37–38.) 

Aluevastuumuseojärjestelmän myötä vaatimukseksi ALVA-museoille tuli palve-

luita ja toimintaa käsittelevä alueellinen suunnitelma, josta tulee käydä ilmi toi-

mialueen rajaus, tehtävät ja työnjako alueen sisällä. Suunnitelma kattaa neljä 

vuotta ja siitä pitää tehdä kauden päätyttyä selvitys opetus- ja kulttuuriministeri-

ölle. Ennen uudistustakin maakuntamuseot tekivät nelivuotissuunnitelman, joka 

hyväksytettiin neuvotteluissa Museoviraston kanssa. Henkilökunnan alueellisen 

työn määrän seurataan uudistuksen myötä 30 minuutin tarkkuudella ja raportoi-

daan vuosittain. (Kuopion kulttuurihistoriallinen museo 2022, 2.) Aiemmin ei ol-

lut tarkkaa ohjeistusta kaikille museon työntekijöille, vaan esimerkiksi konser-

vaattoreita oli ohjeistettu maksimimäärän mukaan: opastus ja neuvonta enin-

tään 5 konsultaatiokäyntiä vuodessa (Kuopion kulttuurihistoriallinen museo 

2019b). Kuopion kulttuurihistoriallisen museon alueellisen museotyön intenden-

tin tehtävänimike oli ennen museolain uudistusta maakuntamuseointendentti 

(Billington 2023). 

3.3 Konservaattorit ALVA-museoissa 

Itä-Suomen jokaisessa museotoiminnan edistämistehtävässä toimivassa muse-

ossa on ainakin yksi konservaattori, mikä tekee alueen tutkimisesta tuloksel-

lista. Kaikissa samassa tehtävässä toimivilla museoilla ei ole konservaattoria. 

Tätä kirjoittaessa konservaattorin ammattinimikkeellä työskentelevä henkilö 

puuttuu ainakin Seinäjoen museoista, K.H. Renlundin museosta, Hämeenlinnan 

kaupunginmuseosta, Tornionlaakson museosta ja Länsi-Uudenmaan museosta 

(Museovirasto i.a.b, Seinäjoen kaupunki i.a., Kokkolan kaupunki i.a., Hämeen-

linnan kaupunki i.a., Tornion kaupunki i.a., Raaseporin museo i.a.). Jyväskylän 

kaupungin museoihin kuuluvan Keski-Suomen museon konservaattoripalvelut 

ovat verkkosivujen mukaan 2024 syyskuun alussa tauolla ”henkilöstömuutosten 

vuoksi”, mutta muuten tarjoavat sekä museoille että muille apua tarvitseville 
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”ohjausta ja neuvoa esineiden käsittelyyn ja kunnostamiseen liittyvissä kysy-

myksissä” (Jyväskylän kaupunki i.a.).  

Kuten edellisessä alaluvussa kerrotaan, aluevastuumuseojärjestelmä ja sen 

museotoiminnan edistämistehtävä korvasi maakuntamuseojärjestelmän. Ver-

taamalla konservaattori, FM Jaana Katajan maisteritutkielman tietoihin vuodelta 

2016, jossa kerrotaan vakituisen konservaattorin puuttuvan vain kolmesta mu-

seosta 21:stä (Kataja 2017, 39), on konservaattorittomien vastuumuseoiden 

määrä noussut viiteen. Prosentuaalisesti konservaattorillisten museoiden määrä 

on siis laskenut kahdeksassa vuodessa 85 %:sta 76 %:iin ja jopa kaksi prosent-

tia alle vuoden 2008 lukemasta, joka oli 78 %. Vain noin kolmessa neljäsosassa 

museotoiminnan edistämistehtävää hoitavassa museoista on konservaattori 

neuvomassa esineiden säilyttämisessä, käsittelyssä ja huoltamisessa.  

Jyväskylässä toimii myös Suomen käsityön museo ja siihen kuuluva Konser-

vointikeskus, joka valtakunnallisena vastuumuseona on koko maan alueella toi-

miva erikoismuseo ja siten neuvoo myös paikallismuseoita tekstiilien säilyttämi-

sessä ja käsittelyssä (Museovirasto i.a.c, Suomen käsityön museo 2024). Mu-

seoliiton tekstiililaboratorio tarjosi neuvonta- ja konservointipalvelua tekstiiliasi-

oissa vuosina 1963–1989 (Kinanen 2010, 85). Muille materiaaleille tai objekti-

tyypeille vastaavaa julkista palvelua ei tiettävästi ole. Usein tämä palvelu on hoi-

dettu yksityisten konservaattoreiden toimesta, joiden ammattialuelistaus löytyy 

Pohjoismaisen konservaattoriliiton Suomen osaston verkkosivuilta (PKL i.a). 

3.4 Muu aineisto 

Laadin Pohjois-Savon paikallismuseoille anonyymin internetkyselyn kokoel-

mienhoidosta ja konservaattorin työhön kohdistuvista toiveista. Kyselyn anonyy-

miydellä haluttiin mahdollistaa paikallismuseotoimijoiden rehellinen palaute 

ALVA-museon tarjoamasta palvelusta. Kysely toteutettiin Metropolia Ammatti-

korkeakoulun e-lomakkeella, jonka linkkiä jaoin suoraan sähköpostilla paikallis-

museokontakteille kolmeen otteeseen, kerran ennen kyselyn alkamista ja kah-
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desti sen avoinna olon aikana, sekä kerroin kyselystä suullisesti paikallismu-

seotapaamisessa keväällä 2024. Aluemuseointendentti tiedotti kyselystä kah-

teen otteeseen kevään 2024 aikana lähettämissään paikallismuseotiedotteissa. 

Kyselyyn oli mahdollista vastata kolmen kuukauden ajan, 1.3. – 31.5.2024. Ky-

selylomake koostui suljetuista ja avoimista kysymyksistä. 

Tutkimuksen lähdeaineistona toimii edellä mainittujen haastattelujen ja kysely-

tutkimuksen lisäksi konservoinnin määritelmiä ja sisältöä käsittelevät julkaisut ja 

tutkimukset, jotka luetellaan luvun 4 alussa. Lisäksi tutkimuksessa hyödynne-

tään Kuopion kulttuurihistoriallisen museon konservointiarkistoa, joka sisältää 

suurelta osin konservointiraportteja ja -päiväkirjoja (Kuopion kulttuurihistorialli-

nen museo 1974–2012) ja Kuopion kulttuurihistoriallisen museon muita lähteitä, 

joista tärkeimpiä ovat Kokoelmapoliittinen ohjelma (Kuopion kulttuurihistorialli-

nen museo 2019a), Alueellisen työn suunnitelma (Kuopion kulttuurihistoriallinen 

museo 2022) ja museon verkkosivut (Kuopion kulttuurihistoriallinen museo i.a). 

4 Konservointi ammattina, tieteenalana ja toimintana 

Tämän luvun aiheena on konservointi – mitä se tarkoittaa ja minkälainen sen 

teoreettinen ja eettinen pohja on erityisesti konservoinnin nykyteorian valossa. 

Tämän luvun päälähteinä konservoinnin määrittelyssä toimii konservaattori, FT 

Tuula Auerin väitöskirja vuodelta 2000, konservaattori, FT István Kecskemétin 

väitöskirja vuodelta 2008, Pohjoismaisen konservaattoriliiton Suomen osaston 

(PKL) verkkosivut sekä konservaattori, professori Salvador Muños Viñasin Con-

temporary Theory of Conservation -teos vuodelta 2011. Kerron myös alalu-

vussa 4.4 konservoinnin historiasta Kuopion kulttuurihistoriallisen museossa. 

Konservoinnin yleistä historiaa ja nykytilannetta Suomessa ei juurikaan käsitellä 

tässä tutkimuksessa, sillä aiheesta on julkaistu kattavia tutkimuksia 2000-lu-

vulla. Oman tutkimukseni kannalta keskeisiä kirjallisia lähteitä ovat Auerin väi-

töskirja Konservointityön professionalisaatio vuodelta 2000 ja Auerin ja suomen 

kielen ja viestinnän lehtori Susanna Niinistö-Sivurannan toimittama Konservoin-

nin YAMK-tutkinnot – osaamista historiasta tulevaan -tutkimusraportti vuodelta 
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2008, konservaattori, FM Kaisa Kantasen maisterintutkielma Kansallisarkiston 

kokoelmien konservoinnin historiaa vuodelta 2022, orgaanisen kemian dosentti 

sekä konservoinnin ja kulttuuriperinnön materiaalitutkimuksen dosentti, FT Ulla 

Knuutisen väitöskirja Kulttuurihistoriallisten materiaalien menneisyys ja tulevai-

suus: konservoinnin materiaalitutkimuksen heritologiset funktiot vuodelta 2009, 

konservaattori, FM Emilia Lemmetyisen maisterintutkielma Rakennuskonser-

vaattoreiden koulutus ja työllistyminen vuodelta 2016, tutkijakonservaattori, FM 

Henni Reijosen pro gradu Taidekonservointi ja siihen liittyvä opetustoiminta Ate-

neumissa 1880─1950 -luvuilla vuodelta 2007, artikkeli Suomalaisten museoko-

koelmien konservoinnin historiaa vuodelta 2010 ja artikkeli Verstaalla ja atel-

jeessa. Maalausten, huonekalujen ja tekstiilien konservointia Muinaistieteelli-

sessä toimikunnassa vuodelta 2022 sekä konservaattori, FM Erika Tiaisen pro 

gradu Konservaattoreiden työllistyminen Suomessa 2014 vuodelta 2015.  

4.1 Mitä on konservointi 

Tutkimukseni kannalta on mielekästä ensin paneutua siihen, miten konservointi 

tieteenalana on määritelty. Nostan tässä esiin erityisesti Tuula Auerin, István 

Kecskemétin ja Salvador Muños Viñasin määritelmät, koska kaikki ovat työs-

kennelleet tai työskentelevät konservoinnin koulutuksen parissa ja ovat itse toi-

mineet tai toimivat konservaattoreina. Myös konservointiin liittyvät aatteelliset 

yhdistykset, Pohjoismaisen konservaattoriliiton Suomen osasto ja eurooppalai-

nen konservaattoreiden liitto ECCO ovat alan organisaatioina ja aktiivisina am-

matin esille tuojina ja kehittäjinä ovat tärkeitä lähteitä.  

Metropolia ammattikorkeakoulun konservointiosaston johtajana toiminut Auerin 

mukaan konservoinnille on vaikeaa löytää lyhyttä tyhjentävää määritelmää ja 

usein kuvaillaankin lähinnä konservointitoimenpiteitä. Suurena linjana konser-

vointi ”pyrkii aina kulttuuriperinnön suojelemiseen”. (Auer 2000, 81). István 

Kecskeméti määrittelee konservoinnin väitöskirjassaan seuraavasti: ”Konser-

vointi on poikkitieteellinen akateeminen tieteenala, jonka perimmäisenä tarkoi-

tuksena on aktiivisesti edistää kulttuuriperintömme säilymistä” (Kecskeméti 

2008, 13). Tämä on siis lyhyt määritelmä ja sellaisenaan herättänee enemmän 
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kysymyksiä kuin vastauksia asiaa tuntemattomassa henkilössä. Kulttuuriperin-

töön kuuluu liikuteltavaa ja liikkumatonta kulttuurihistoriallista, taiteellista ja si-

vistyksellistä esineistöä ja luonnonympäristöä (Kecskeméti 2008, 20). Nykyään 

puhutaan myös aineettomasta kulttuuriperinnöstä (esim. Museovirasto i.a.d.). 

Konservaattoreille kemiaa vuosikymmenien ajan opettaneen tohtori Ulla Knuuti-

nen huomauttaa väitöskirjassaan (Knuutinen 2009), että aito monitieteellisyys 

vaatii eri tieteenalojen osaamista ja poikkitieteellisyys ei välttämättä riitä tähän. 

Knuutinen peräänkuuluttaakin monentyyppistä osaamista ja tietoa kulttuuripe-

rinnön säilyttämiseksi. (Knuutinen 2009, 34) 

Kecskeméti jatkaa konservoinnin määritelmää kertomalla konservoinnin koulu-

tuksesta seuraavasti: ”Konservoinnilla ja museologialla on paljon yhteistä sovel-

tavan museologian eli museografian sekä dokumentoinnin sektoreilla. Konser-

voinnin lähiaineita ovat mm. taide- ja kulttuurihistoria, museologia, kemia ja ma-

teriaalioppi (Kecskeméti 2008, 13). Opiskeltavat aineet kertovatkin hyvin moni-

tieteisyydestä: konservaattorit saattavat olla taide- ja kulttuurihistoriallisissa mu-

seoissa ainoita henkilökunnan jäseniä, jotka ovat opiskelleet luonnontieteitä ja 

tarvitsevat niitä työssään jatkuvasti. Tarkemmin Kecskeméti kertoo konservoin-

tiin kuuluvista osa-alueista seuraavasti: 

(…) termiä konservointi olisi syytä ryhtyä käyttämään laajasti käsit-
tämään kokoelmien hoidon ja säilyttämisen kaikki aspektit materi-
aalitutkimuksesta vauriokartoitukseen, teknisestä konservoinnista 
kokoelmien pitkäaikaissäilytykseen sekä erityisesti kaikkeen siihen 
päätöksentekoon, joka liittyy kokoelmien säilyttämiseen, käyttöön, 
lainaamiseen, näytteille asettamiseen, mikrokuvaukseen ja digitoin-
tiin, turvallisuuteen sekä riskien minimoimiseen. Konservointi-ter-
mille alisteisia ovat mm. säilyttävä (ennaltaehkäisevä) konservointi 
ja tekninen konservointi. (Kecskeméti 2008, 40.) 

Tuula Auer kuvaa väitöskirjassaan konservointikoulutuksen monitieteellistä si-

sältöä kuviolla 5 (Auer 2000, 88). 
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Kuva 1. Konservointikoulutuksen monitieteellinen sisältö (Auer 2000, 88). 

Näiden koulutukseen liittyvien määritelmien ohella Pohjoismaisen konservaatto-

riliiton Suomen osasto eli Konservaattoriliitto tai PKL on kirjoittanut oman määri-

telmänsä. Liittoon toiminut jo vuodesta 1963 ja on suomalaisten konservaattorien 

aatteellinen yhdistys eli edistää konservaattorien ammattia, tunnettuutta ja ver-

kostoitumista (PKL i.a.). PKL:lla on monia kansainvälisiä yhteyksiä muihin kon-

servointialan järjestöihin, muun muassa ECCO:on, josta lisää seuraavassa kap-

paleessa. Konservaattoriliiton mukaan 

Konservoinnilla tarkoitetaan materiaalisen kulttuuriperintömme säi-
lyttämisen menetelmiä, joilla turvataan esineiden, rakennusten ja 
taiteen arvojen säilyminen ja välittyminen jälkipolville. Konservoin-
nin prosessi sisältää kohteiden tutkimuksen, dokumentoinnin, en-
naltaehkäisevät ja varsinaiset konservointitoimenpiteet, joilla var-
mistetaan kohteen fyysinen säilyminen. Konservaattori suorittaa 
kaikki toimenpiteet huomioiden konservaattorin ammattieettiset nä-
kökulmat ja tähtää työllään kohteiden merkityksen ja arvojen säily-
miseen. (Pohjoismaisen konservaattoriliiton Suomen osasto i.a.b.) 

Konservaattoriliitto käyttää sivuillaan termiä ”käytännön konservointi” tarkoitta-

maan samaa kuin Kecskemétin tekninen konservointi. Suomessa käytetään tek-
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nisestä konservoinnista myös termiä ”kajoava konservointi”. Alkuperä lienee ma-

teriaalitutkimusmenetelmissä, joissa puhutaan kajoamattomista, ”non-invasive” 

tutkimusmenetelmistä. (Knuutinen 2009, 21; Dionísio & Martinho & Almeida & 

Grangeia & Mendes & Moura & Caldas 2013, 221–223). 

Konservaattorien työtä ohjaavat monet kansainväliset ohjeistukset ja standardit, 

joita ovat asettaneet muun muassa kansainvälisen museoneuvoston konser-

voinnin komitea ICOM-CC (ICOM-CC 2024), kansainvälinen konservointi-insti-

tuutti IIC (IIC 2024) ja eurooppalainen konservaattoreiden liitto ECCO (ECCO 

2024). ECCO:n mukaan konservoinnin periaatteisiin kuuluu muun muassa har-

kinta monesta näkökulmasta, autenttisuuteen pyrkiminen, mahdollisimman vä-

häinen kajoaminen ja peruutettavuus (ECCO 2003, 2–3). Pohjoismainen kon-

servaattoriliitto Suomen osastoineen on ECCO:n jäsen (Pohjoismaisen konser-

vaattoriliiton Suomen osasto 2024 i.a.a). Lisäksi konservaattoreita koskevat sa-

mat säädökset kuin muutakin kulttuuriperintötyötä: ICOM:n eettiset säännöt 

(ICOM Suomen komitea ry 2021) ja paikallinen lainsäädäntö, Suomessa mui-

naismuistolaki, museolaki sekä museoasetus (Oikeusministeriö 2024). Konser-

voinnin eettiset periaatteet myös kerrotaan alan perusteoksissa, kuten Conser-

vation of Furnituressa (Rivers & Umney 2013, 370–371). Tuula Auer huomaut-

taa väitöskirjassaan, että koska eettiset säännöt ovat monimerkityksisiä ja jos-

kus ristiriidassa keskenään, niihin pitäisi suhtautua ennemminkin ohjeina ja apu-

keinoina konservaattorin omassa eettisessä harkinnassaan (Auer 2000, 92). 

Eettinen pohdinta ja tiedon tallennus ovat siis iso osa konservointia ja mukana 

kaikessa konservaattorin työssä. 

Konservaattorien koulutus on ollut Suomessa ammattikorkeakoulututkinto vuo-

desta 1994 alkaen ja vuonna 2000 se piteni kolme- ja puolivuotisesta nelivuo-

tiseksi. Vuodesta 2006 alkaen konservoinnissa on ollut mahdollista suorittaa 

myös ylempi ammattikorkeakoulututkinto. Konservaattoreita koulutetaan eri 

suuntautumisvaihtoehtoina. (Auer 2000, 172–173; Auer 2008, 10; Kecskeméti 

2008, 50–51; Metropolia Ammattikorkeakoulu 2024; PKL i.a). Monet konser-

vointialan järjestöt, kuten ICOM-CC, IIC ja Pohjoismainen konservaattoriliitto, 
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järjestävät koulutuksia säännöllisesti. Jotkut, kuten Pohjoismaisen Konservaat-

toriliiton Suomen osasto, järjestävät vapaaehtoisvoimin koulutuksen joka vuosi 

vaihtelevista aiheista. (ICOM-CC 2024; IIC 2024; NFK 2024; PKL i.a.) ECCO 

taas edistää konservoinnin tunnettavuutta ja yhteisöllisyyttä muuan muassa jo-

kavuotisilla eurooppalaisilla konservointipäivillä, jossa kehotetaan jakamaan tie-

toa erilaisista konservointiprojekteista ja -teemoista (ECCO 2024). Konservointi-

järjestöt harjoittavat myös julkaisutoimintaa: IIC Studies in Conservationia, Poh-

joismainen Konservaattoriliitto Meddelelser om Konserveringia vuosittain ja 

Pohjoismaisen Konservaattoriliiton Suomen osasto Konservaattoria kahdesti 

vuodessa. Näistä kaksi ensin mainittua ovat vertaisarvioituja. (IIC 2024; NFK 

2024; PKL i.a.) Monet konservaattorit arvostavatkin ammattiaan ja haluavat ke-

hittää sitä, onhan se kutsumusammatti (Auer 2000, 222–223). 

Konservointi-termi on monissa pohjoiseurooppalaisissa ja englanninkielisissä 

maissa vakiintunut termi, jolla tarkoitetaan konservointia laajassa mielessä, eli 

ennaltaehkäisevää konservointia, kajoavaa tai teknistä konservointia ja restau-

rointia, kuten esimerkiksi paikkaamista (Auer 2000, 87; Kecskeméti 2008, 41). 

Italian, espanjan ja ranskan kielellä kuitenkin käytetään ”restaurointi”-tyyppistä 

sanaa (restauro, restauración, restauration) tarkoittamaan samaa kuin konser-

vointi (Auer 2000, 76; Muños Viñas 2011, 14–15). Suomessa restauroinnin kou-

lutus on erilaista kuin konservoinnin ja Metropolia Ammattikorkeakoulu on tällä 

hetkellä ainoa paikka, jossa koulutetaan konservaattoreita (Kaakkois-Suomen 

ammattikorkeakoulu 2024a; Kaakkois-Suomen ammattikorkeakoulu 2024b; 

Metropolia Ammattikorkeakoulu 2024). Tästä syystä tässä tutkimuksessa, joka 

käsittelee Itä-Suomen konservaattorien paikallismuseotyötä ALVA-järjestelmän 

puitteissa, puhutaan vain konservaattoreista ja konservoinnista. 

Yksi konservaattorin arjessa oleellinen asia on hyvät kädentaidot, joita Kecs-

keméti ei mainitse kirjoittaessaan konservaattorin työstä. Maininnan puuttumi-

nen liittynee siihen, että konservaattoria on pidetty aiemmin nimenomaan käsi-

työläisenä ja esimerkiksi historiaan sekä eettisiin kysymyksiin liittyvä tieto on 

vasta myöhemmin liitetty konservointiin (Auer 2000, 116; River & Umney 2013, 
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367). Konservaattorin on kuitenkin tärkeää osata työstää museoesineeseen liit-

tyvää materiaalia ja pystyä suorittamaan tarkkoja ja yksityiskohtaisia rakenteen 

vahvistuksia, kuten liimauksia, pienten maalipalasten kiinnitystä ja huomaama-

tonta ompelua (Auer 2000, 87; Metropolia Ammattikorkeakoulu 2024; PKL i.a.). 

Tärkeä menetelmä esineen kunnon ja tehtyjen toimenpiteiden tallentamiseen on 

valokuvaus, joka myös kuuluu konservaattorien opintoihin (Auer 2000, 181; 

Metropolia ammattikorkeakoulu 2024). 

4.2 Konservoinnin keskeisiä teorioita 

Konservoinnin teorioita on kehitetty jo parin sadan vuoden ajan. Tunnetuimpia 

lienevät Viollet-le-Ducin ja John Ruskinin vastakkaiset teoriat 1800-luvulta ja yli 

sata vuotta myöhemmin Cesare Brandin teoria (Brandi 1990; Ruskin 1849; 

Viollet-le-Duc 1990). Nykynäkökulman konservointiin tuo konservaattori, profes-

sori Salvador Muños Viñasin Contemporary Theory of Conservation (Muños 

Viñas 2011). Viimeksi mainittu on oleellinen oman tutkimukseni kannalta, mutta 

sen ymmärtämisen vuoksi esitellään lyhyesti myös muutamia aiempia näkemyk-

siä. 

 

Eugène Viollet-le-Duc (1814–1879) oli ranskalainen arkkitehti, joka konservoi tai 

pikemminkin korjasi useita sen ajan tunnetuimpia rakennuksia. Hänen mukaansa 

rakennukseen tuli tehdä parannuksia ja korjauksia kokonaisuuden paremman 

säilymisen vuoksi, vaikka vastaavanlaisia ei olisi koskaan ollut olemassa (Viollet-

le-Duc 1990, 316). John Ruskin (1819–1900) oli englantilainen kirjailija, filosofi ja 

taidekriitikko. Hänen merkittävimpiä panostuksia konservoinnin alalle olivat The 

Seven Lamps of Architecture (’arkkitehtuurin seitsemän lamppua’, Ruskin 1849) 

ja luentoon pohjautuva essee Ruosteen ylistys (Ruskin 2021). Ruskinin mukaan 

rakennusten tulisi edustaa sitä kulttuuria, josta ovat syntyneet (Ruskin 1849, 323) 

ja niiden tulisi tuhoutua luonnollisesti, ilman keinotekoisia lisäyksiä tai muutoksia 

(Ruskin 1849, 322).  

 

Italialaisen taidekriitikko Cesare Brandin Teoria del Restauro (’restauroinnin teo-

ria’) julkaistiin vuonna 1963 ja sitä pidetään askeleena moderniin konservointiin 
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(Melucco Vaccaro 1996, 203). Siinä Brandi toi taideteoksen fyysisiin ominaisuuk-

siin perustuvan ns. tieteellisen konservoinnin rinnalle ajatuksen taiteilijan aiko-

muksesta. Tämä on sovellettavissa myös kulttuurihistoriallisiin objekteihin, sillä 

niiden konservointitavoitteiden määrittelyssä voi ottaa huomioon esineen käyttö-

tarkoituksen ja käyttöhistorian, vaikka Brandi käsittelikin konservointikohteena 

vain taidetta, tosin mukaan lukien myös arkkitehtuurin ja niin sanotun käyttötai-

teen (Brandi 1990, 230). 

 

Brandin myötä konservointiin vakiintui palautettavuus eli pyörrettävyys (reversibi-

lity) (Auer 2000, 117; Muños Viñas 2011, 5; Rinne 1975, 245). Conservation of 

Furniture -teoksessa (Rivers & Umney 2013) ei-palautettavuus (irreversibility) 

mainitaan vältettävänä asiana, vaikkakin huomautetaankin puhdistuksesta mah-

dollisena poikkeuksena tavoitteeseen (Rivers & Umney 2013, 371). Liimoja kä-

sittelevässä osiossa Rivers ja Umney kirjoittavat, että palautettavuuteen pyrkimi-

seen vaikuttaa konservointitoimenpiteen esinekohtainen ainutlaatuisuus – muse-

oissa voi olla suuremmat mahdollisuudet uusia epäonnistunut toimenpide (Rivers 

& Umney 2013, 159). Tuula Auer määrittelee palautettavuuden ”hyödylliseksi 

myytiksi” ja mainitsee esimerkkeinä ruosteenestokäsittelyn ja konsolidoinnin pe-

ruuttamattomina toimenpiteinä (Auer 2000, 117). Palautettavuutta on pohtinut 

myös Marianne Miettinen artikkelillaan Palautettavuus – konservoinnin utopisti-

nen opinkappale? (Miettinen 2008). 

 

Yksi paikallismuseoiden kysymysten vakioaiheista on museoesineiden ja -tilojen 

puhdistaminen. Esineistä puhdistetaan pois likaa, sillä se vaurioittaa esineitä 

(Kecskeméti 2008, 41; Rivers & Umney 2013, 260–263). Lian määritelmä ei kui-

tenkaan ole yksinkertainen, kuten seuraavasta kaaviosta ilmenee. 
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Kuva 2. Esineiden mahdollisten muutoksien luokittelu (Muños Viñas 2011, 102). 

 

Patinaa ja restaurointia (konservointia) pidetään siis toivottavana mutta vaurioi-

tumista, onnettomuuksia ja vandalismia ei. Jako näyttää ensisilmäyksellä yksin-

kertaiselta, mutta asia on monimutkaisempi kuin miltä se näyttää. Patina on myös 

vaurio eli hapettumisen aiheuttama kemiallinen muutos (Auer 2000, 82–83). Pa-

tina on myös esteettinen kysymys, joten sen, kuten muidenkin esineiden muutos-

ten, haluttu määrä riippuu päätöksentekijästä ja päätökseen vaikuttaa myös esi-

neen historialliset merkitykset (Kecskeméti 2008, 52; Muños Viñas 2011, 103–

104). Puhdistuksen neuvominen ei siis ole yksinkertaista, vaan riippuu esineestä, 

sen materiaalista, historiasta ja käyttötarkoituksesta. 

4.3 Konservoinnin nykyteoria 

Contemporary Theory of Conservation -teoksessaan (Muños Viñas 2011) eli 

”konservoinnin nykyteoriassa” professori, paperikonservaattori Salvador Muños 

Viñas käsittelee kriittisesti vakiintuneita konservoinnin periaatteita ja eettisiä 

sääntöjä. Hän kohdistaa kritiikkiään moderniin konservointiin ja erityisesti sen 

alakäsitteeseen, tieteelliseen konservointiin, joka on syntynyt 1800-luvun loppu-

puolella ja saanut suuren jalansijan jo 1930–50-luvuilla (Muños Viñas 2011, 67–

69). Jo vuonna 1947 konservoinnin yhteydessä puhuttiin materiaalien määrittele-

misestä ja vaurioitumisprosessien ymmärtämisestä (Muños Viñas 2011, 70), ku-
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ten nykyäänkin luvussa 4.1 selostetun mukaisesti. Materiaalinen totuus on han-

kala käsite, sillä esineen jokainen kunto, oli se sitten tökerö retusointi tai moderni 

lisäys, on totuudenmukainen olemassa oleva tai ollut asia (Muños Viñas 2011, 

94). Myös olosuhteet vaikuttavat esineiden ja materiaalien käyttäytymiseen: val-

votuissa laboratorio-olosuhteissa tapahtuvat seuraamukset eivät ole useinkaan 

samat kuin monia vaiheita ja ympäristöjä kokeneissa objekteissa (2011, 127–

129). Autenttisuuden eli alkuperäisyyden käsitettä on tosin kritisoitu abstraktiksi 

ja myyttiseksi jo 1960-luvulla (Auer 1982, 106) ja Muños Viñasin mukaan konser-

vaattorit eivät pyri autenttisuuteen vaan usein jopa päinvastaiseen tulokseen 

(Muños Viñas 2020, 22). 

 

Taiteilijan aikomus ja esineen käyttötarkoitus ovat myös haastavia määritelmiä, 

sillä taideteoksen tai esineen merkitys voi muuttua vuosikymmenten tai -satojen 

aikana ja siten syy miksi se on säilyttämisen ja esillepanon arvoinen, voikin olla 

aivan nykyään aivan eri kuin museoon hankittaessa (Auer 2000, 89; Kecskeméti 

2008, 52–55; Kostet, Juhani 2009, 155; Muños Viñas 2011, 59). Tieteellisen kon-

servoinnin viljelemät käsitteet ”totuus” ja ”objektiivisuus” ovat Muños Viñasin mu-

kaan vaikeasti saavutettavia, sillä jokainen ihminen katsoo asioita omasta näkö-

kulmastaan. Konservaattorin opinnoissa opetetaankin dokumentointia, kuten ala-

luvussa 4.1 kerrotaan, sillä on tärkeää kirjata omat perustelut toimenpiteille tark-

kaan ja rehellisesti muistiin, jotta muut ymmärtävät päätöksen syitä ja seurauksia 

paremmin. Tehtäviin toimenpiteisiin vaikuttaa olennaisesti myös se, mitkä ovat 

ne resurssit, joita juuri sinä hetkenä voidaan käyttää juuri siihen konservointikoh-

teeseen (Kecskeméti 2008, 52; Muños Viñas 2011, 202–203).  

 

Yksi tärkeimmistä Muños Viñasin oivalluksista on se, että todella monet ammat-

tiryhmät ja henkilöt osallistuvat konservointiin (Muños Viñas 2011, 9–11). Tutki-

joiden, konservaattorien ja museomestarien lisäksi esineen säilymistä edesaut-

tavat muun muassa ilmastointilaitteiden suunnittelijat ja asentajat, esineiden tu-

kirakenteiden suunnitteluun osallistuvat rakennesuunnittelijat, tilojen puhtaanapi-

tohenkilökunta sekä tietenkin museoiden aukipitohenkilökunta. Oppaiden ja pe-

dagogien ymmärrys sen hetkisestä näytteillepanosta (mihin saa koskea) on tär-
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keää, ja tästä on vastuu paitsi konservaattoreilla, joilla on tietoa esineturvallisuu-

desta, myös näyttelysuunnittelijoilla näyttelyn fyysisen toimivuuden näkökul-

masta. Näyttelykävijällä siis tulee olla selkeä ja helppo kulku, sillä liian ahtaassa 

näyttelyssä museoesineet ovat alttiina vaurioille. Ennaltaehkäisevä konservointi 

on siis kaikkien museoissa ja museoille työskentelevien asia. 

 

Merkittävää konservoinnin nykyteoriassa on se, että konservaattorien toimenpi-

teillä ei ole itseisarvoa sinänsä, vaan ne ovat keinoja ja valintoja jonkin lopputu-

loksen saavuttamiseen. Tämän lopputuloksen määritteleminen on moniäänistä ja 

subjektiivista, ja nykyteorian tavoite on tehdä tämä päätöksenteko läpinäkyväksi. 

Se ei sulje pois tieteellistä ja esteettistä konservointia tai muita alaluvuissa 4.1 ja 

4.2 mainittuja konservoinnin piirteitä. 

 

Konservoinnin toimintatapoja ja teorioita sekä niiden suhdetta käytännön työhön 

on pohdittu jo pitkään. Kaiken pohdinnan tavoitteena on perustella käytännön toi-

menpiteitä tai niiden tekemättä jättämistä. Seuraavassa alaluvussa kerron Kuo-

pion kulttuurihistoriallisessa museossa työskennelleistä konservaattoreista, joi-

den ammatillinen koulutustausta noudattaa alan yleistä tilannetta ajankohtana. 

4.4 Konservointia Kuopion kulttuurihistoriallisessa museossa 

Työpaikalleni Kuopion kulttuurihistorialliseen museoon saatiin ensimmäiset kon-

servaattorit 1970-luvun alussa: esine- ja huonekalukonservaattori Tauno Pastila 

vuonna 1972 ja rakennuskonservaattori Erkki Hietala sekä tekstiilikonservaattori 

Helena Kylmänen vuonna 1974 (Koskela 2024; Reijonen 2024; Tertsunen i.a.). 

Konservaattori Pastila oli työskennellyt ennen Kuopioon tuloaan Kansallismuse-

olla huonekalu- ja metalliesinekonservaattorina vuosina 1958–1972 ja oli ensim-

mäinen päätoiminen huonekalukonservaattori Suomessa (Auer 2000, 151; Härö 

2010, 148; Reijonen 2022, 115). Hänet palkattiin omien sanojensa mukaan 

aluksi järjestämään työkaluvarastoa, josta sitten työ eteni muihin tehtäviin. Kou-

lutustaustaan kuului erilaisia kotiteollisuus- ja käsityökouluja, mutta työn myötä 

Pastila pääsi lisäkoulutukseen, muun muassa kemiankurssille. (Tertsunen i.a.). 

Pastilan reitti työhön muistuttaa osittain konservaattori, FT Tuula Auerin polkua, 
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kuten monien muidenkin suomalaisten konservaattorien ennen konservaattori-

koulutuksen aloittamista 1980-luvulla. Auer aloitti tutkimusassistenttina Oulun 

arkeologisessa laboratoriossa 1970-luvun lopussa ja työ muuttui vuosien aikana 

konservaattoriksi. 1980-luvun alussa hän suoritti Helsingin yliopiston konser-

vointialan pätevöitymiskurssin. (Auer 1982, 105; Auer 2000, 165–169.) 

Pastilan seuraaja Kuopion kulttuurihistoriallisen museon konservaattorina, Jari 

Tertsunen, aloitti konservointimerkintöjen perusteella alkuvuodesta 1991. Hän 

oli suorittanut huonekalukonservaattorin ammattitutkinnon vuonna 1990 Van-

taan käsi- ja taideteollisuusoppilaitoksessa (Kuopion kulttuurihistoriallinen mu-

seo 1974–2012). Tertsunen kehitti jo 1970-luvun lopulla aloitettua konservointi-

lomakekäytäntöä ja muuta työn tallentamiseen liittyviä rutiineja, joiden ansiosta 

säilyneitä tietoja käytän edelleenkin työssäni. Tertsusen jäätyä pois työstä vuo-

den 2012 lopussa museolla ei ollut noin viiteen vuoteen esinekonservaattoria tai 

kovien materiaalien konservaattoria. (Kuopion kulttuurihistoriallinen museo 

1974–2012). Vuoden 2017 syksyllä työhön saatiin uusi, Metropolia ammattikor-

keakoulusta huonekalukonservaattoriksi valmistunut Aura Colliander, joka jätti 

työpaikan vajaan puolen vuoden jälkeen. Tässä vaiheessa ei enää käytetty kon-

servointilomakkeita, vaan tietojen tallennus sähköiseen kokoelmanhallintajärjes-

telmään oli jo aloitettu (Kuopion kulttuurihistoriallinen museo 2019a). 

Kuva 3. Konservaattorin työtilat sijaitsevat Kuopion korttelimuseolla (Heikkilä 

2022). 
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Tekstiilikonservaattorina Kuopion kulttuurihistoriallisessa museossa aloitti 

vuonna 1974 Helena Kylmänen, joka siirtyi Joensuun museoon noin vuonna 

1978. Kylmänen oli entisten kollegojensa mukaan kouluttautunut Museoliiton 

kursseilla. (Koskela 2024; Reijonen 2024.) Kylmäsen jälkeen Kuopion tekstiili-

konservaattorina työskenteli yli neljänkymmenen vuoden ajan sama henkilö, 

Anni Koskela, joka kouluttautui alalle konservaattoreita pätevöittävässä täyden-

nyskoulutuksessa vuosina 1980–1983. Koulutuksen kautta pätevöityminen oli 

ollut ehtona työpaikan saamiselle. Tätä ennen hän oli työskennellyt tekstiilikon-

servaattorin apuna suuria lahjoituksia pestäessä. (Heikkilä 2019; Koskela 2024; 

Reijonen 2024). Koskelan jäätyä loman kautta eläkkeelle kesäkuussa 2021 

kesti yli puolitoista vuotta, ennen kuin uusi tekstiilikonservaattori Anu Reijonen 

pääsi aloittamaan työssä maaliskuussa 2023. Reijosen nimikkeeksi tuli museo-

amanuenssi korkeamman koulutuksen (konservoinnin ylempi AMK) ja laajem-

man tehtävänkuvan vuoksi, vaikka tekstiilikokoelmien konservointi kuuluu edel-

leen hänen työtehtäviinsä (Reijonen 2024). Konservointikertomusten perus-

teella Kuopion kulttuurihistoriallisen museon tekstiileitä on konservoitu ainakin 

2010-luvulla myös Suomen käsityön museon yhteydessä toimivassa konser-

vointikeskuksessa ja tätä ennen Museoliiton tekstiililaboratoriossa (Koskela 

2024, Reijonen 2024). Konservointipalveluita on myös hankittu ostopalveluina 

esimerkiksi näyttelyitä varten ja lisäksi museolla on ollut vuosikymmenien ai-

kana lukuisia konservointiharjoittelijoita (Koskela 2024; Kuopion kulttuurihistori-

allinen museo 1974–2012).  

5 Kuopion kulttuurihistoriallinen museo 

Tässä luvussa kerrotaan Kuopion kulttuurihistoriallisesta museosta, sillä se 

asettaa puitteet tutkimukselle – olen työroolini kautta itse osa tutkimuskohdetta. 

Ensimmäisessä alaluvussa esitellään taustatietoja, museon asemaa ja henkilö-

kunnan laajuutta. Toisessa alaluvussa kerrotaan museon tekemästä työstä eli 

kokoelmista, näyttelyistä ja vähän myös kulttuuriperintötyöstä. Myös museotyön 

arkea sivutaan yleisellä tasolla. Eniten kerrotaan esinekokoelmista, sillä se liit-

tyy kaikista tiiviimmin konservaattorien työhön. Päälähteinä tässä luvussa ovat 
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Kuopion kulttuurihistoriallisen museon verkkosivut sekä vuonna 2019 hyväk-

sytty Kokoelmapoliittinen ohjelma. 

5.1 Yleisiä tietoja Kuopion kulttuurihistoriallisesta museosta 

Kuopion kulttuurihistoriallinen museo (KHM) on perustettu 1884 Kuopion isän-

maallisen seuran toimesta ja se siirtyi Kuopion kaupungin alaisuuteen vuonna 

1967. Sen tarkoitus on 

tallentaa, tutkia ja välittää tietoa Pohjois-Savon ja erityisesti Kuo-
pion esihistoriasta, historiasta, kansanelämästä ja muusta kulttuuri-
historiasta. Toiminta-alueellaan se osallistuu myös esineellisen ja 
rakennetun kulttuuriympäristön säilyttämiseen sekä pyrkii edistä-
mään kulttuurihistoriallista museotoimintaa. (Kuopion kulttuurihisto-
riallinen museo i.a.) 

 Kuopion kulttuurihistoriallinen museo on Pohjois-Savon alueellinen vastuumu-

seo eli ALVA-museo, jonka vastuualueina on edistää alueellista museotoimintaa 

sekä kulttuuriympäristötyötä Kuopiossa ja maakunnassa. Ennen vuoden 2020 

museolain uudistusta ja aluevastuumuseojärjestelmää KHM toimi Pohjois-Sa-

von maakuntamuseona. Museo on osa Kuopion museokeskusta, johon kuuluvat 

myös Kuopion luonnontieteellinen museo (LTM) ja Kuopion taidemuseo (TM), 

joilla on myös aluevastuumuseotehtävät omalla alallaan. 

Kuopion kulttuurihistoriallisella museolla työskentelee 13 vakituista työntekijää: 

museonjohtaja, seitsemän intendenttiä (alueellisen museotoiminnan, arkisto- ja 

valokuvakokoelman, esinekokoelman, näyttelyiden, rakennetun ympäristön ja 

kaksi arkeologian) kovien materiaalien konservaattori, tekstiilikonservaattori-mu-

seoamanuenssi, museomestari, näyttelymestari ja korjausrakentamisen 

amanuenssi. Lisäksi on museolehtori, jonka työnkuvaan kuuluu myös yleisötyön 

yksikön esimiestehtävät. Oppaista ja muista museopedagogian alan työnteki-

jöistä muodostettiin yleisötyön yksikkö vuonna 2011, jotta saatiin helpotettua 

työvuorolistojen suunnittelua kaikille museoille. Yleisötyönhenkilökunnalla on 

kuitenkin myös omia, tiettyyn museoon sidottuja vastuualueita. (Kuopion kult-

tuurihistoriallinen museo 2019a; Kuopion kulttuurihistoriallinen museo i.a.; Kuo-

pion museokeskus i.a.) 
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5.2 KHM:n kokoelmista 

Kuopion kulttuurihistoriallisen museon esinekokoelmaa alettiin kerätä heti yhdis-

tyksen perustamisvuonna 1884 ja seuraavien 10 vuoden aikana objektimäärä 

oli karttunut lähes 1300 esineeseen (Kuopion kulttuurihistoriallinen museo 

2019a, 9). Esinekokoelmassa oli vuoden 2023 lopussa noin 72 840 museo-ob-

jektia (Museovirasto 2024), jonka jälkeen se on esinekokoelmista vastaavan in-

tendentin mukaan karttunut muutamilla kymmenillä (Piirainen 2024). Alkuai-

koina painotus oli vahvasti maalaisesineistössä (Kuopion kulttuurihistoriallinen 

museo 2019a, 8). Tallennusohjelmassa on myöhemmin painotettu myös kau-

punkielämään ja paikalliseen teollisuuteen liittyvää esineistöä, vaatetusta ja ve-

sistöesineitä, kuten vesikulkuneuvot ja kalastusvälineistö (Kuopion kulttuurihis-

toriallinen museo 2019a, 7). Kokoelmiin kuuluu siis hyvin monenlaisia esineitä 

aina kivikaudelta tähän päivään, kivikirveistä kultasormuksiin ja hääpuvuista 

puimakoneeseen, joten valmistustapojen sekä materiaalien kirjo on suuri. Mer-

kittävimmät esinekokoelmien osat liittyvät apteekkitoimintaan, esihistoriaan, 

tekstiileihin sekä merkkihenkilöihin, kuten kirjailija Minna Canthiin (Kuopion kult-

tuurihistoriallinen museo 2019a, 9). Arkeologian intendentit vastaavat arkeologi-

sesta kokoelmasta esineiden luetteloimisen, tutkimisen ja lainaamisen osalta, 

mutta säilytykseen liittyvissä kysymyksissä ne kulkevat osana muuta esineko-

koelmaa. Uudet kokoelmahankinnat harkitaan tarkkaan. Ne täydentävät ole-

massa olevaa kokoelmaa ja laajentavat sitä ajallisesti kohti nykypäivää. Myös 

museon näyttelyohjelma voi liittyä kartuntaan. (Kuopion kulttuurihistoriallinen 

museo 2019a, 23; Piirainen 2024). 

Kuopion kulttuurihistoriallisen museon arkistokokoelman laajuus oli vuonna 

2023 kaikkiaan 3641 päänumeroa sisältäen asiakirja- ja paperiaineistoja kaikki-

aan 92 hyllymetriä ja valokuvakokoelman 849 857 objektia (Kankkunen 2024; 

Museovirasto 2024). Arkisto- ja valokuvakokoelmaa on kerätty museon perusta-

misesta lähtien ja aihepiireinä on ollut niin ihmiset kuin heidän rakentama ympä-

ristökin sekä erilaiset tapahtumat ja tilanteet. Ammattivalokuvaajien kokoelmia 

on lahjoitettu kokoelmiin useita, joista tunnetuin on kenties Victor Barsokevit-

schin negatiivikokoelma 1800–1900-luvun vaihteen molemmilta puolilta. Myös 
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myöhempiä kokonaisuuksia runsaasti. Valokuva- ja arkistopalvelut ovat tutkijoi-

den, toimittajien ja yksityisten ihmisten, kuten esimerkiksi sukututkimusta har-

rastavien, ahkerassa käytössä. Myös museo käyttää jatkuvasti valokuvia 

omissa näyttelyissään sekä viestinnässään ja arkistoaineistosta esimerkiksi eri-

laiset tuote-etiketit, matka- ja pääsyliput sekä rakennuspiirustukset ovat olleet 

usein näytteillä. (Kankkunen 2024; Kuopion kulttuurihistoriallinen museo i.a.) Ar-

kisto- ja valokuvakokoelmasta vastaava intendentti palvelee asiakkaita ja hoitaa 

kokoelmia. Paperiin ja/tai valokuviin erikoistunutta konservaattoria KHM:lla ei 

ole, joten konservointivelkaa lienee kertynyt ottaen huomioon myös kokoelman 

korkean iän. Sekä esine- että arkisto- ja valokuvakokoelmien digitoinnissa on 

suureksi avuksi kesätyöntekijät sekä määräaikaiset museoammattilaiset. 

Huonokuntoiset ja käyttötarkoitukseensa sopimattomat säilytystilat ja osittain 

käyttötarkoitukseensa sopimattomat konservointitilat hidastavat ja hankaloitta-

vat työntekoa. Kun esineiden esille otto ja hyllytys on vaikeaa tilan ylitäytön 

vuoksi ja konservointitiloissa täytyy jatkuvasti siirrellä kalusteita ahtauden takia, 

aikaa kuluu muuhun kuin työn varsinaiseen sisältöön. Tilojen hajauttaminen ym-

päri kaupunkia aiheuttaa kulkemista työajalla ja samojen työvälineiden hankki-

mista ja ylläpitoa useana kappaleena. Vähähenkilökuntaisen museon resurssit 

eivät muutenkaan ole tarpeeksi suuret kaikkien toimintojen sujuvaan ylläpitoon, 

jolloin turhan työn aiheuttama hukka ja stressi korostuvat. Kuopion kulttuurihis-

toriallisen museon nykyinen johtaja Helka Väisänen onkin ottanut julkisuudessa-

kin esille museon henkilöstöresurssien puutteellisuuden erityisesti kokoelma-

työn osalta (muun muassa Paananen 2022). 

5.3 KHM:n muusta toiminnasta 

Kuopion kulttuurihistoriallisella museolla on kolme näyttelykohdetta: vuonna 1907 

valmistunut Kuopion museo yhdessä Kuopion luonnontieteellisen museon 

kanssa, vuonna 1982 avattu Kuopion korttelimuseo sekä vuonna 1981 avattu 

J.V. Snellmanin kotimuseo. Kuopion museolla ja korttelimuseolla pidetään perus-

näyttelyiden lisäksi myös vaihtuvia näyttelyitä. Näyttelyt ovat toisinaan vain muu-
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taman kuukauden mittaisia, tosin tätä kirjoittaessa on käyty keskustelua näytte-

lyiden pidentämisestä paitsi henkilöresurssien riittävyyden takia, myös ekologi-

sista syistä – planssien, mainosten ja oheismateriaalien vuotuinen määrä ja sitä 

kautta jätteen määrä vähenisi (Väisänen 2024). Ainakin alkuvuodesta 2025 Kuo-

pion museolle ja Kuopion korttelimuseolle avautuvat näyttelyt ovat noin vuoden 

mittaisia. Lisäksi museo tuottaa kierto- ja verkkonäyttelyitä sekä erilaisia pedago-

gisia materiaaleja. (Kuopion kulttuurihistoriallinen museo i.a.) Näyttelytoiminnan 

olennaisimpia työntekijöitä ovat näyttelyistä vastaava intendentti sekä näyttely-

mestari, mutta myös konservaattorit ja museomestari osallistuvat näyttelyiden 

suunnitteluun ja rakentamiseen. Myös arkisto- ja esineintendentit ja museolehtori 

ovat mukana suunnittelussa ja objektien valinnassa. Toisinaan käytetään määrä-

aikaisia tutkijoita ja ulkopuolisia näyttelysuunnittelijoita apuna näyttelyissä. 

 

Kulttuuriympäristötyötä tekevät ja arkeologian intendentit sekä korjausrakentami-

sen amanuenssi. Kulttuuriympäristötyöhön kuuluu paljon asiantuntija- ja viran-

omaistyötä muun muassa maan- ja metsänkäyttöön sekä rakentamiseen ja kaa-

voitukseen liittyen. Kulttuuriympäristötiedon digitaalinen tallennus ja sen saata-

vuuden varmistaminen ja kehittäminen on myös olennaista työtä KHM:n asian-

tuntijoille. Työhön liittyy erilaisia alueellisia ja valtakunnallisia hankkeita, kuten 

esimerkiksi Kulttuuriympäristön palveluikkuna kyppi.fi. (Kuopion kulttuurihistorial-

linen museo i.a.) Kuten alaluvussa 5.1 mainittiin, Kuopion kulttuurihistoriallisella 

museolla on alueellinen kulttuuriympäristötyön edistämistehtävä Pohjois-Savon 

alueella. Alueellista työtä tekevätkin kokonaan tai lähes kokonaan rakennetun 

ympäristön intendentti, toinen arkeologeista, korjausrakentamisen amanuenssi 

sekä alueellisen museotoiminnan edistämistehtävän osalta alueellisesta museo-

toiminnasta vastaava intendentti. 

Kuopion kulttuurihistoriallisen museon alueellisen museotyön intendentin työn-

kuva koostuu kokonaan alueellisesta museotyöstä, joka on suurelta osin paikal-

lismuseotyötä. Hän pitää yhteyttä paikallismuseoihin, järjestää paikallismuseo-

päiviä Pohjois-Savossa, tekee kohdekäyntejä ja ohjaa kysymyksiä muulle hen-

kilökunnalle. Hän myös vastaa museon alueellisen työn suunnittelusta ja seuraa 
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museon tekemän ALVA-työn määrää sekä raportoi siitä Museovirastolle. Mu-

seotoiminnan edistämistehtävässä ALVA-intendentti osallistuu kansalliseen ke-

hitysyhteistyöhön maakuntatutkijaverkoston jäsenenä. Hän osallistuu myös eri-

laisiin hankkeisiin, jotka koskettavat alueellista museotyötä niin paikallisesti, 

kansallisesti kuin kansainvälisestikin. ALVA-intendentti osallistuu myös alueel-

listen museopalveluiden suunnitteluun ja toteutukseen. Alueellisia museopalve-

luita ovat esimerkiksi kierto- ja verkkonäyttelyt sekä muut lainattavat palvelut. 

Alueellisen museotoiminnan edistämistyöhön osallistuu myös muita henkilökun-

nan jäseniä: konservaattorit esinekokoelman kunnon arvioimisessa sekä toi-

menpiteiden ja näytteille asettelun ohjeistuksessa, esine- ja arkistointendentit 

luetteloinnissa ja säilytyksessä muun muassa sähköiseen kokoelmanhallintajär-

jestelmään luettelointikoulutuksilla sekä näyttelyintendentti ja -mestari näyttely-

toimintaan liittyvillä ohjeilla ja neuvoilla. Kiertonäyttelytoiminta on ALVA-työtä 

niin suunnittelun kuin logistiikan osalta, joista viimeksi mainittuun osallistuu 

myös museomestari. Museoviraston julkaisema Paikallismuseon työkirjan on 

suurena apuna paikallismuseotyössä. (Billington 2023; Billington 2024; Kuopion 

kulttuurihistoriallinen museo 2019, 19; Kuopion kulttuurihistoriallinen museo 

2022; Mikola & Sojakka & Teräs 2011). 

Vähähenkilökuntaisessa museossa työntekijät, myös konservaattori, osallistuvat 

myös moneen muuhun työtehtävään oman ydinalueensa lisäksi. Tällaisia ovat 

esimerkiksi valtakunnalliset ja kansainväliset kehittämis- ja tutkimushankkeet 

sekä museoiden välinen yhteistyö. Kunnallisessa museossa myös erilaiset kau-

pungin verkostot ja työpaikkaohjelmat ovat osa työn arkea. Yksi näistä on eko-

tukitoiminta, joka on työpaikoille kehitettyjä ympäristötyön konkreettisia toiminta-

malleja (Ekotukitoiminta 2024). Toimin vuosina 2019–2023 oman työyksikköni 

ekotukihenkilönä, sillä ajattelin ammatin tuoman materiaalituntemukseni ja ylei-

sen kiinnostukseni ympäristöasioihin antavan hyvän pohjan neuvonnalle. Vuo-

den 2024 alussa tehtävä siirtyi eteenpäin kollegalleni. 
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6 Paikallismuseot 

Tässä luvussa ensin pohditaan paikallismuseoiden käsitettä ja sivutaan sen his-

toriaa. Sitten nostetaan esiin esimerkkejä Pohjois-Savon kulttuurihistoriallisista 

paikallismuseoista, sillä ne kuuluvat Kuopion kulttuurihistoriallisen museon oh-

jaustoiminnan piiriin ja näin ollen olen tutustunut niihin työni kautta. Kolman-

nessa alaluvussa kerrotaan lyhyesti millaista paikallismuseotyötä Kuopion kult-

tuurihistoriallisen museon konservaattorit ovat tehneet aiemmin. 

6.1 Mikä on paikallismuseo? 

Paikallismuseon määritteleminen ja siten niiden määrän laskeminen ei ole yksi-

selitteinen asia. Se on muuttunut muutamassa sadassa vuodessa museoalan 

muuttuessa ja kehittyessä. 1800-luvulla paikallismuseoilla tarkoitettiin kaikkia 

muita kuin Suomen muinaismuistoyhdistyksen tavoittelemaa Kansallismuseota 

(Häro 2010, 134). Tutkijakonservaattori Henni Reijonen mainitsee artikkelissaan 

arkeologi ja konservaattori Hjalmar Appelgren-Kivalon neuvoneen paikallismu-

seoita jo vuonna 1895 metalliesineille tehtävissä toimenpiteissä (Reijonen 2010, 

293). Suomen museoliiton historiikin mukaan 1900-luvun Appelgren-Kivalon 

mielestä kaupunkien museoita ja erityisesti ”pitäjänmuseoita” eli kotiseutumuse-

oita ”oli perustettu liikaa ja liian löyhin perustein ilman tarpeellisia varoja ja vas-

tuuelintä” (Vilkuna 1998, 15). Appelgren-Kivalo oli juuri edellisenä vuonna pe-

rehtynyt museoiden olosuhteisiin laajalla kiertueella. Huolenaiheena hänellä lie-

nee ollut osittain sama kuin allekirjoittaneella eli tuhoutuvatko esineet fyysisesti 

ja tiedollisesti resurssien puutteessa, mutta Appelgren-Kivalon ensisijainen kiin-

nostuksenkohde oli esihistorian tutkimus ja se lienee lisännyt esinekokoelmien 

keskittämishalua (Vilkuna 1998, 15–16). 

Paikallismuseoilla tarkoitetaan joissakin julkaisuissa vapaaehtoisten museotoi-

mijoiden hoitamia museoita, jotka liittyvät joko tiettyyn paikkaan tai ilmiöön (Hir-

vonen 2011, 19–21; Museovirasto 2024a; Paikallismuseotoiminnan kehittämis-

työryhmä 2012, 9). Toisinaan paikallismuseot määritellään pelkästään maantie-

teellisen sijainnin perusteella ottamatta kantaa henkilökunnan ammatillisuuteen 
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(Heinonen 2010, 153; Mattila, Kaukonen & Salmela (toim.) 2005, 15). Ammatilli-

sesti hoidetussa museossa on päätoimisena työntekijänä vähintään yksi mu-

seoammattilainen (Museovirasto 2023). Heinosen (2010, 167) artikkelissa Suo-

men koko museomäärä on yli 1000 museota, joista 600 ovat paikallismuseoita. 

Opetus- ja kulttuuriministeriön asettaman paikallismuseotoiminnan kehittämis-

työryhmän raportissa (2012) määrä on noin 730 paikallismuseota, mikä on suu-

rempi kuin Heinosen artikkelissa (Paikallismuseotoiminnan kehittämistyöryhmä 

2012, 11). 

Museoviraston paikallismuseoista kertovan verkkosivun mukaan Suomessa on 

noin 1 000 paikallismuseokohdetta ja kokoelmaa, joita pidetään yllä pääosin va-

paaehtoisvoimin tai sivutoimisesti. Näihin kuuluu monenlaisia erikoismuseoita, 

kotiseutumuseoita, henkilöhistoriallisia museoita ja taidemuseoita. (Museovi-

rasto i.a.) Tästä lukumäärästä on siis jätetty pois ammatillisesti hoidetut museot. 

Määrän suuruutta verrattuna edellisiin lähteisiin selittänee erilainen laskutapa, 

sillä yhdellä museotoimijalla voi olla useampia kokoelmia ja kohteita. Esimer-

kiksi Nilsiän museolle, joka on pääasiallisesti entistä kaupunkia tallentava koti-

seutumuseo, kuuluu myös 1900-luvun jälkipuoliskolla lahjoitettu Itä-Suomen ur-

heilumuseon kokoelma (Kuopion kulttuurihistoriallinen museo 1974–2012; Nil-

siän museo i.a.). Useita museokohteita on muun muassa Vieremällä Iisalmen 

naapurissa. Vieremän kotiseutumuseon alueella on metsätöiden historiaa esit-

televien Rahkamäen ja Talashovin kämppien lisäksi siirretty kahdeksan hevos-

ajoneuvomuseon rakennusta, joiden esineistö on 1800–1900-luvuilta. (Viere-

män kunta i.a.)  
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Kuva 4. Nilsiän museon kemian opetuskokoelma (Billington 2020). 

Suurin osa Suomen museoista hoidetaan edelleenkin muiden kuin museoam-

mattilaisten voimin. Vapaaehtoisten avulla on saatu säilymään paljon sellaista 

kulttuuriperintöä, joka olisi muuten tuhoutunut (Heinonen 2010, 167) ja paikallis-

museotoiminta parhaimmillaan luo ja lisää kiinnostusta kulttuuriperintöön 

(Lonardi, Vaahtolammi & Hakomäki 2021, 7). Kotiseutuliiton mukaan paikallis-

museotyö paitsi aktivoi ihmisiä kulttuuriperinnön säilyttämisessä, myös työllistää 

ja tarjoavaa paikallisia palveluja, eli omalta osaltaan pitää haja-asutusseutuja 

elävinä (Kotiseutuliitto i.a.). Osallistavaa ja ”juuria kasvattavaa” vaikutusta tuo-

daan esiin myös Sini Hirvosen pro gradu -työssä (Hirvonen 2011, 33–37, 73, 

79), tosin hän tulkitsee Jouko Heinosen ja Markku Lahden museomääritelmän 

rajaavan kotiseutumuseot ulkopuolelle (Hirvonen 2011, 19). Itse näkisin Heino-
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sen ja Lahden neljän tehtäväalueen (valikoiva tallentaminen, kokoelmien ja ym-

päristön tutkimus, opetus- ja palvelutoiminta sekä elämyksien tuottaminen) 

määritelmän koskevan myös paikallismuseoita (Heinonen & Lahti 2007, 261). 

Ammatillisesti hoidetut museot eivät juurikaan kaipaa ohjausta, joten alueellisen 

vastuumuseon konservaattorin tekemän neuvonta- ja ohjaustyön tutkimisen 

kannalta vapaaehtoisvoimin toimivat museot ovat olennaisempia. Siispä tässä 

tutkimuksessa käytetään termiä paikallismuseo vain ei-ammatillisista muse-

oista. Ammatillisten museoiden välisestä yhteistyöstä toimii esimerkkeinä muun 

muassa maakunnalliset kokoelmakeskukset (Kataja 2017, 59–64) ja yhteiset 

kokoelmapoliittiset ohjelmat, jollainen löytyy muun muassa Pohjois-Karjalasta 

(Pohjois-Karjalan museo 2023). 

6.2 Pohjois-Savon paikallismuseoista 

Kuten luvuissa 3.2 ja 5.1 todettiin, Kuopion kulttuurihistoriallinen museo on Poh-

jois-Savon alueellinen vastuumuseo museotoiminnan edistämistehtävässä ja 

kulttuuriympäristötehtävässä. Ennen museolain uudistusta vuonna 2020 museo 

toimi Pohjois-Savon maakuntamuseona vuodesta 1980 alkaen (Kuopion kult-

tuurihistoriallinen museo 2019, 3). Alueellisen museotoiminnan intendentti Mat-

leena Billingtonin mukaan Pohjois-Savossa toimii noin 70 museota, joista ei-am-

matillisesti hoidettuja on noin 60 (Billington 2023). Ei-ammatillisten eli tässä tut-

kimuksessa paikallismuseoiden kokoelmien objektimäärä on varovaisen arvion 

mukaan 213 000 (Kuopion kulttuurihistoriallinen museo 2019).  

Museot ovat keskenään hyvinkin erilaisia lähtökohtansa ja toiminta-ajatuksensa 

perusteella, kuten edellisessä alaluvussa on mainittu. Jotkut ovat fyysiseen 

paikkaan liittyviä museoita kuten Pöljän kotiseutumuseo Siilinjärvellä ja nykyisin 

Lapinlahteen kuuluva Varpaisjärven kotiseutumuseo, jotka esittelevät entisaiko-

jen arkea (Lapinlahden kunta i.a., Siilinjärven kunta i.a.). Osa on erikoismuse-

oita, jotka keskittyvät tiettyyn teemaan tai esinetyyppiin, kuten Kuopion automu-

seo, tai Suomen historian tapahtumia ja henkilöhistoriaa, kuten rintamamiesta-
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loista ja uuden elämän rakentamisesta sodan jälkeen kertova Suomen Asutus-

museo Lapinlahdella. (Pulkka 2024, Pohjois-Savon museot). Yksi Pohjois-Sa-

von tunnetuimmista museoista on Riuttalan Talonpoikaismuseo Karttulassa, 

joka kuuluu nykyisin Kuopioon. Tämä ”savolainen mahtitila” on museoitu suo-

raan käytöstä vuonna 1975 Riuttalan talopoikaiskulttuurin suojelusäätiölle ja 

koostuu suuresta pihapiiristä alkuperäisine rakennuksineen, esineineen ja jopa 

kasveineen. Tila on edustanut suomalaista maalaiselämää Pariisin maailman-

näyttelyssä vuonna 1900. (Riuttalan Talonpoikaismuseo i.a.) 

 

Kuva 5. Riuttalan talonpoikaismuseon riihi on mahdollisesti suurin jäljellä ole-

vista riihistä Euroopassa (Billington 2022). 

Museoiden erilaisuus näkyy myös kokoelmien erilaisuudessa. Kartanoita ei ole 

Pohjois-Savossa juurikaan ollut, mutta paikallismuseoiden kokoelmiin voi kuu-

lua hienojakin tyylihuonekaluja, kuten Leppävirran kotiseutumuseon perusnäyt-

telyssä voi nähdä (Leppävirran kunta 2019). Leppävirralla esitellään myös teolli-

suusperintöä Hackman-Sorsakosken tehtaan kautta ja nykyisin Kuopioon kuulu-

van Juankosken Masuuni Brunou on rakentunut tehdasyhteisön pohjalta (Juan-

kosken kulttuurihistoriallinen seura i.a., Leppävirran kunta i.a.). Joissakin koko-

elmissa on esimerkiksi kouluun ja opetukseen liittyvää materiaalia, kuten Var-

paisjärven kotiseutumuseossa ja Valkeisten vanhassa koulumuseossa Viere-
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mällä (Varpaisjärven kunta i.a., Vieremän kunta i.a.). Poikkeuksellinen ja merkit-

tävä kokonaisuus on Harjamäen sairaalamuseo Siilinjärvellä (Siilinjärven kunta 

i.a.) 

6.3 Konservaattorien paikallismuseotyötä Kuopiossa 

Paikallismuseotyön käytänteet ovat muuttuneet vuosien ja vuosikymmenten ai-

kana. 1970- ja 80-luvuilla silloinen esinekonservaattori teki käytännön konser-

vointia, kuten elektrolyysiä ja parafiinikäsittelyä, paikallismuseoiden esineille. 

Hänen seuraajansa teki joka vuosi ainakin yhden neuvontakäynnin paikallismu-

seoon yhdessä muiden henkilökunnan jäsenten kanssa konservointiarkiston 

Maakunta-kansion perusteella. Pääsääntöisesti kyse näyttää olleen kunnon ja 

konservointitarpeiden arvioinnista ja toimenpiteiden ehdottamisesta, mutta ar-

kistosta löytyy myös erään kunnan kulttuurisihteerin pyynnöstä tehty ehdotus 

kyseisen kunnan museon säilytystilojen kalustamisesta. Joissain yhteyksissä 

konservaattori kirjoittaa liittäneensä kuntoarvioihinsa ”museotyön eettiset oh-

jeet”, mikä tarkoittanee ICOM:in Museotyön eettisiä ohjeita, mutta liitettä ei ole 

tallennettu. Konservaattori on myös toimittanut erilaisten kohdeavustusten tie-

toja paikallismuseoille. 

Paikallismuseoiden esineiden käytännön konservointia ei KHM:n henkilökunta 

tehnyt enää 1980-luvun jälkeen. (Kuopion kulttuurihistoriallinen museo 1974–

2012.) Juuri ennen museolain uudistusta tehdyssä kokoelmapoliittisessa ohjel-

massa mainitaan vain maakuntamuseointendentti ja hänen tekemänsä paikallis-

museotyö (Kuopion kulttuurihistoriallinen museo 2019a, 19.) Konservaattorien 

ulkopuolisille museoille tehtävä konservointityö mainitaan lyhyesti maksullisena 

mahdollisuutena (Kuopion kulttuurihistoriallinen museo 2019a, 38.) Vain pieni 

osa konservaattorien kokonaistyöajasta voidaan käyttää ALVA-työhön, johon 

kuuluu myös muu kuin paikallismuseoille tehtävä työ, sillä se kattaa myös yksi-

tyisten ihmisten neuvonnan, koko vastuualueelle tehtävät kehittämis- ja ohjeis-

tustyöt ja joitain osia kollegiaalisesta verkostoitumisesta (Kuopion kulttuurihisto-

riallinen museo 2022). 
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Alueellisissa vastuumuseoissa työskentelevät konservaattorit siis neuvovat ja oh-

jaavat paikallismuseoita näiden kokoelmien hoidossa. Kuten luvussa 4 todettiin, 

konservoinnin periaatteisiin kuuluu muun muassa konservointikohteen tutkimi-

nen toimenpiteiden perustelemiseksi – kaikki seuraukset täytyy pohtia tarkkaan, 

mutta toisaalta myös ei-minkään tekemisellä on seurauksia. ja nämä periaatteet 

pitäisi pystyä välittämään myös paikallismuseoiden innokkaille vapaaehtoisille.  

7 Haastatteluaineistot ja tulokset 

Kuten aiemmissa luvuissa kerrottiin, konservaattorin ammatti on Suomessa hy-

vin nuori ja sitä ohjaa monenlaiset teoriat ja eettiset säännöt. Museo-objekteihin 

kohdistuvat toimenpiteet eivät ole yksinkertaisia, vaan vaativat huolellisen pe-

rustelun. Konservaattorien onkin haastavaa antaa yksinkertaisia ja yleispäteviä 

neuvoja esineisiin kohdistuviin toimenpiteisiin. Tämä näkyy myös paikallismu-

seovastauksissa. 

Tässä luvussa kerrotaan aineiston analyysin ja tulkinnan perusteella muodoste-

tuista tuloksista. Ensin esitellään alaluvussa 7.1 haastatteluaineistoa, jota käsit-

teltiin aineistolähtöisellä sisällönanalyysillä. Siihen kuuluu kolme vaihetta: pel-

kistäminen, ryhmittely ja yläkäsitteiden luominen (Tuomi & Sarajärvi 2009, 108–

113). Halusin saada viideltä haastateltavaltani paitsi ei-muistinvaraisia tietoja 

heidän työstään, myös pohdintaa, sillä tutkimukseni tarkoitus on kehittää kon-

servaattorien paikallismuseotyötä ainakin omalta osaltani. Alaluvussa 7.2 kerro-

taan paikallismuseoiden 18 kyselyvastauksesta kaavioiden avulla ja avointen 

vastausten osalta yhteenvetojen ja lainausten muodossa. Nostan aineistosta 

esiin myös muutamia yksittäisiä kommentteja, jotka ovat jollain tavalla merkittä-

viä. Osa on yleisyytensä ja tuttuutensa vuoksi nostettu esiin, osa taas yllättävyy-

tensä takia. 
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7.1 Konservaattorien paikallismuseotyö 

Kuten jo mainitsin luvussa 3.1, anonymisoin haastatteluvastaukset numerokoo-

dien 1–5 taakse, jotta haastateltavien olisi helpompi kertoa avoimesti työstään. 

Numerokoodit eivät perustu aakkosjärjestykseen. Kaikki haastatellut konser-

vaattorit tekevät paikallismuseotyötä sekä yksin että yhdessä jonkun muun 

työntekijän, yleensä alueellisen museotoiminnan amanuenssin tai intendentin 

kanssa. Haasteltavat toivat esiin alueellisen museotoiminnan vastuuhenkilön 

roolia ja kertoivat haastatteluissaan ja jälkilisäyksissään tämän vastuuhenkilön 

antamia lisätietoja esimerkiksi museoiden määristä. Muista museoammattilai-

sista mainittiin korjausrakennusamanuenssi, arkeologi, kokoelmaintendentti ja 

museomestari yhteistyön osapuolina. Vastaaja nro 3 kertoi, että ei osallistu 

suunnitteluryhmään, vaan käytännön työhön. Vastaaja nro 1 korosti ALVA-vas-

taavan hoitavan erilaista toimintaa ja itse osallistuvansa hyvin vähän. He ker-

toivatkin aluksi, etteivät oikeastaan tee paikallismuseotyötä ja että minun pitäisi 

kysyä asiasta heidän ALVA-vastuuhenkilöltään. Haastattelun edetessä haasta-

teltava alkoi muistaa, että olihan heillä käynti siellä-ja-siellä ja kyllähän neuvoja 

toki kysellään. 

Vuoden aikana tehdyn alueellisen työn määrä vuosina 2022 ja 2023 vaihteli 

haastateltavien välillä ”joistakin tunneista” 60 tuntiin vuodessa. Vuosittaista 

vaihtelua yhden haastateltavan työtunneissa todettiin olevan riippuen paikallis-

museoista ja muusta työtilanteesta ALVA-museossa. Kahdessa vastauksessa 

mainittiin paikallismuseoiden saamien apurahojen vaikuttavan ALVA-museon 

tekemään työhön, sillä jos jokin museo on saanut rahaa projektiin, yleensä siitä 

seuraa ohjaamisen tarvetta ja taas jos rahoitusta ei ole, uusia asioita eli kysyttä-

vääkin on vähemmän. 

Ei-ammatillisesti hoidettujen paikallismuseoiden (ks. luku 5) lukumäärä vaihteli 

palvelualueilla eli maakunnissa yhdeksästä museokohteesta 41:een. Aktiivisten 

osuus vaihteli kolmasosasta puoleen, tosin yksi vastaaja ei arvioinut tätä lain-

kaan. Haastateltavat nro 2 ja 4 mainitsivat paikallismuseoiden kokoelmissa ole-
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van tärkeitä ja hienoja esineitä ja haastateltava nro 1 arvioi ohjauksen ja neu-

vonnan kysymisen hyväksi asiaksi. Haastateltava nro 4 kantoi huolta paikallis-

museoiden resursseista ja aktiivisen väen ikääntymisestä. 

Haastateltava nro 2 kertoi tekevänsä myös teknistä konservointia paikallismuse-

oiden esineille ja muillekin tahoille ja tämän konservoinnin olevan maksutonta 

paikallismuseoille. Haastateltava nro 4 on tehnyt rakenteellista konservointia 

maksua vastaan paikallismuseoille, mutta nyt pyrkimyksenä olevan paikallismu-

seotyön rajoittaminen neuvontaan ja ohjaukseen työn muiden kiireiden vuoksi. 

Kaksi haastatelluista, 2 ja 4, oli osallistunut paikallismuseoiden näyttelyhuoltoi-

hin. Muiden työpanos rajautuu neuvontaan niin sähköpostilla, paikan päällä kuin 

erilaisten koulutuspäivien ja luentojen kautta. Yleisin yhteydenottotapa onkin 

kaikkien haastateltujen mukaan sähköposti. ALVA-tutkijan välittämät viestit ja 

yhteydenottopyynnöt mainitsi kaksi vastaajaa (nrot 1 ja 5), yksi (nro 3) sanoi 

kaikkien yhteydenottojen tulevan tutkijan tai muun kautta. 

Paikallismuseoiden kysymykset konservaattoreille koskevat haastattelujen mu-

kaan monenlaista kokoelmaesineisiin liittyvää aihetta: 

• säilytysolosuhteita ja -ratkaisuja 

• pakkaamista ja puhdistamista (myös homeesta) 

• kemikaaleja ja haitta-aineita kokoelmissa (esim. vanhat lääkkeet) 

• näyttelynhuoltoa 

• kokoelmaesineiden dokumentointia 

• pakkausmateriaaleja, vitriinejä ja näyttelytukia 

• erilaisten vaurioiden korjaamista, muun muassa lahoamiseen ja 

kipsiveistoksiin liittyen 

• hyönteisten ja oravien ynnä muiden tuholaisten torjuntaa kokoelma- 

tai näyttelytiloista 

• näyttelyiden rakentamista ja purkamista 

• konservoinnin teettämistä muualla 
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Joissakin museoissa on myös lainattu kokoelmaesineitä, näyttelytukia ja vit-

riinejä, joista osassa tapauksista on ollut mukana myös museomestari neuvo-

massa ja toteuttamassa lainaamista.  

Helpon, yleispätevän ja toimivan ohjeen antamisen haastavuuden mainitsivat 

nrot 1 ja 3. Haastateltava nro 2 kertoi paikallismuseoiden ongelmien olleen tä-

hän asti onneksi yksinkertaisesti ratkaistavia ja mainitsi tekemänsä lyhyen ja yti-

mekkään toimenpideohjeen. Haastateltava 1 on ollut mukana tekemässä muse-

olleen laajempaa ohjetta esineiden kunnon parantamiseen.  

Paikallismuseotyö on kaikille haastateltaville sinänsä mieluista, mutta muiden 

töiden aiheuttama kiire voi joskus tuoda haasteita. Tähän liittynee myös kolmen 

haastateltavan (1, 2 ja 4) mainitsema konservaattorin työn suuri määrä, mihin 

liittyen mainittiin myös omat kokoelmamuutot. Paikallismuseotyön hyvinä puo-

lina haastatellut mainitsivat sen tuoman vaihtelun, esineiden säilymistietoisuu-

den yleisen lisäämisen, paikallismuseoihmisten tapaamisen ja omaan osaami-

seensa liittyen uusien asioiden oppimisen, paikallistuntemuksen lisääntymisen 

sekä uusien näkökulmien saamisen. 

Museon tai koko maakunnan ainoana konservaattorina työskentelemisen vai-

keus nousi esiin kahdessa haastattelussa (nrot 1 ja 3). Osa konservaattorien 

saamista kysymyksistä koskee sellaisia materiaaleja tai esinetyyppejä, joista ei 

itsellä ole tietoa. Haastateltavista kaksi (nrot 2 ja 3) mainitsi yhteydenottojen oh-

jaamisen muille ALVA-museoiden konservaattoreille esimerkiksi materiaali- tai 

esinetyypin vuoksi ja yksi (nro 2) yrittäjäkonservaattoreille, sillä kohde ei kuulu-

nut toimialueeseen. Haastateltava 1 totesi: ”Muilta konservaattoreilta kysyminen 

on onneksi helppoa eikä tarvitse pelätä omien kysymysten olevan tyhmiä.” 

Muutama vastaaja korosti sitä, että paikallismuseoiden kanssa on hyvä toimia 

vuorovaikutteisesti. Konservaattori tai muukaan museoammattilainen ei voi vaa-

tia paikallismuseoväkeä tekemään kaikkea, mitä ”pitäisi” tehdä, sillä siihen ei 

ole läheskään aina rahallisia, ajallisia tai taidollisia edellytyksiä. 
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”Täytyy aina lähteä käytännön puolesta ja siitä, mitkä ovat realistiset mahdolli-

suudet näissä tilanteissa.” Haastateltava nro 2.  

”Jos jokin työ tai ongelma tuntuu vaikealta, siihen on syytä yrittää yhdessä miet-

tiä ratkaisua.” Haastateltava nro 1. 

”Neuvonnassa pitää olla herkkänä asiantuntijuuden kanssa, ettei asetu yläpuo-

lelle, että osaa kuunnella ja auttaa juuri oikeassa tilanteessa sopivalla tavalla, 

paikallismuseon ihmisillä on kuitenkin paras asiantuntijuus omasta museos-

taan.” Haastateltava nro 4. 

Kysymykseen paikallismuseotyön määrän ja sisällön mahdollisesta muuttumi-

sesta uuden museolain myötä yksi (nro 1) kertoi työn merkityksien lisääntyneen, 

kaksi haastateltavaa (nro 2 ja 3) sanoi työn pysyneen ennallaan ja yksi (nro 4) 

kertoi työmääränsä ja työnkuvansa pysyneen samana, mutta tehtävien moni-

puolistuneen. Hän toivoi paikallismuseoiden yhteydenottojen lisääntyvän. Eräs 

haastateltavista, nro 5, on ollut nykyisessä työssään vasta niin vähän aikaa, 

ettei hän voinut verrata aiempaan tilanteeseen. Nrot 2, 4 ja 5 mainitsivat koko 

museon panostavan enemmän alueelliseen työhön esimerkiksi uusien työnteki-

jöiden ja näkyvyyden kautta. 

Haastateltavat myös kertoivat uusista suunnitelmista ja toimintatavoista, joita 

ovat paikallismuseoiden kannustaminen luetteloimaan sähköiseen kokoelman-

hallintajärjestelmään ja Finnaan, tarvelähtöisyys, avoimuuden kehittäminen, 

yleisötyössä neuvominen, näkyvyydessä opastaminen muun muassa somekou-

lutusten avulla ja erilaiset tapahtumat, niin ALVA-museon kuin paikallismuseoi-

denkin järjestämät. Kaikissa museoissa järjestetään jonkinlaisia paikallismuseo-

päiviä joko tapaamisena, koulutuksena tai kumpanakin. Yksi vastaaja (nro 2) 

nosti esiin nykydokumentointitempaukset yhdessä paikallismuseoiden kanssa. 

Alaluvussa 6.1 mainittu maakunnallinen kokoelmapoliittinen ohjelma on tehty 

Pohjois-Karjalan lisäksi myös Kymenlaaksossa. 
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Paikallismuseotyön kehityssuuntia koskeviin kysymyksiin neljä haastateltavaa 

sanoi olevansa tyytyväinen nykyisiin suunnitelmiin. Lisäksi nro 3 esitti huole-

naan konservaattorien resurssit, jotka ovat vähentyneet konservaattorien työ-

paikkojen myötä. 

7.2 Paikallismuseoiden vastaukset  

Paikallismuseoille suunnattuun internetkyselyyn vastauksia tuli yhteensä 18 

kappaletta, mikä on lähes kolmasosa (30 %) paikallismuseoiden määrästä ja 

neljännes (25,7 %) koko Pohjois-Savon museomäärästä. Kyselyn anonyymiy-

den takia ei voida tietää ovatko kaikki vastaajat paikallismuseoista, mutta koska 

kyselylinkki lähetettiin vain ei-ammatillisesti toimiville museoille, on epätodennä-

köistä, että siihen olisi vastannut jokin muu taho. On kuitenkin kiinnostavaa huo-

mata vastauksissa myös mainintoja museoammattilaisista. Aluevastuumuseo ei 

siis onneksi ole ainoa neuvoja, vaan esimerkiksi kulttuurijohtajalla kerrotaan ole-

van museoammatillisen pätevyyden. On mahdollista, että johtavassa asemassa 

olevalla henkilöllä ei ole juurikaan työaikaa käytettävissään museotyöhön, joten 

todennäköisesti kyseisiä museota hoitavat käytännössä vapaaehtoiset. 

Vastauksien kuvastama museoiden tilanne vaihtelee. Yhdessä vastauksessa 

(nro 4) todettiin, että museo on toistaiseksi suljettu. Toisessa (nro 9) mainittiin, 

että rahaa tai työvoimaa ei juuri ole. Yhdessä kohteessa (vastaus nro 16) taas 

vaikutti menevän hyvin ja kaikenlaista olevan tekeillä. 

Ensimmäinen kysymys koski sitä, miten paikallismuseot hoitavat kokoelmiaan. 

Kokoelmienhoitoa oli selvennetty apukäsitteillä huoltaminen, puhdistaminen ja 

suojaaminen. Näitä vastauksia jaoteltiin kolmeen ryhmään: konkreettisia esi-

merkkejä sisältävät, yleisluontoiset ja ei-hoitavat. Yhdessätoista vastauksessa 

(nrot 1, 2, 6, 7, 8, 11, 13, 14, 15, 17 ja 18) mainittiin monenlaisia konkreettisia 

esimerkkejä siivouksesta ja siihen käytettävistä välineistä, pakkaamisesta, peit-

tämisestä ja lämpimiin tiloihin siirtämisestä tiloissa tehtäviin suojauksiin rullaver-

hoilla ja UV-kalvoilla. Viidessä vastauksessa (nrot 3, 5, 10 ja 16) kerrottiin asi-
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asta yleisluontoisemmin, kuten ”kerran vuodessa” ja ”ohjeitten mukaan”. Kol-

messa vastauksessa (nrot 4, 9 ja 12) museon kokoelmahoitoa ei tehdä tai siitä 

ei ole tietoa. 

Toinen kysymys oli suljettu kysymys, jossa piti valita kokoelmanhoidon tiheys-

vaihtoehdoista yksi. Tähän kysymykseen tuli 15 vastausta, joissa puolessa eli 

seitsemässä (nrot 6, 7, 8, 10, 12, 15 ja 16) tehtiin kokoelmanhoitoa kerran vuo-

dessa. Kolme vastaajaa (nrot 1, 4 ja 9) ei tehnyt koskaan, kolme (nrot 2, 11 ja 

18) teki kerran puolessa vuodessa ja kolme (nrot 5, 13 ja 14) kerran kuukau-

dessa. Tässä yhteydessä oli mahdollista valita vaihtoehdoksi myös Muu aika, 

mikä?, johon tuli kaksi vastausta, ”luetteloinnin ja siivouksen yhteydessä” ja 

”harvemmin kuin kerran vuodessa” (nrot 3 ja 17). Vastaukset nro 9 ja 18 ei näy 

kaaviossa, sillä vastaaja ei valinnut vaihtoehtoa, vaan vain kirjoitti sen. 
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Kuva 6. Kokoelmanhoidon tiheyden absoluuttinen jakauma. 

Kysymyksessä kolme tiedusteltiin ketkä tekevät kokoelmanhoitoa ja -huoltoa. 

Viidessä vastauksessa (nrot 3, 4, 5, 12, 16) kerrottiin vapaaehtoisista (käytettiin 

myös ilmaisuja ”talkoolaiset” tai ”kotiseututoimija”), seitsemässä vastauksessa 

(nrot 6, 7, 8, 10, 11, 14 ja 15 ) palkattu väki (esimerkiksi ”kesätyöntekijät”, ”pal-

kattu museonhoitaja”, ”hanketyöntekijä”, ”kulttuurikoordinaattori” ja neljässä 

(nrot 2, 13, 17 ja 18) sekä vapaaehtoiset että palkatut työntekijät. Näiden lisäksi 

yhdessä vastauksessa (nro 1) todettiin, ettei kunnalla ole museovastaavaa 

töissä, mutta ensimmäisessä kysymyksen yhteydessä on kerrottu huoltotoimen-

piteitä. Myös edellä mainittujen jaottelujen ulkopuolelle jäi vastaus ”esineiden 

näytteilleasettajat”, joiden muu suhde museoon ei käy ilmi (nro 9). Todennäköi-

sesti kyse on kuitenkin vapaaehtoisista. 
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Neljäs kysymys koski sitä, millaisia kokoelmanhoidollisia haasteita museoilla on. 

Monet vastaajat kertoivat useita asioita, jotka olen järjestänyt yläkäsitteen mu-

kaan seuraavasti: 

• Kokoelmaesineiden huono kunto, 8 mainintaa 

• Osaamisen puute, 5 mainintaa 

• Kokoelmaolosuhteiden ja/tai tilojen haastavuus, 4 mainintaa 

• Henkilöresurssien vähyys, 3 mainintaa 

• Luetteloimattomuus ja liikakartunta, 2 mainintaa 

• Organisoitumisen ongelmat tai puutteet, 2 mainintaa 

Lisäksi yksi vastaajista kertoi, ettei haastavia tilanteita ole vielä tullut vastaan. 

Kysymyksessä viisi kysyttiin, onko kysytty ohjeita ja jos, niin mistä. Näissä vas-

tauksissa mainittiin muutamia eri tahoja ja osittain samoissa vastauksissa. 

• aluevastuumuseo, 13 mainintaa 

• muu ammatillinen museo, 4 mainintaa 

• ei ole kysytty, 3 mainintaa 

• työsuhteessa museoon ollut ammattilainen, 1 maininta 

• määrittelemätön museoammattilainen, 1 maininta 

Seuraavat kolme kysymystä koskivat kokoelmien kuntoa ja mahdollista poista-

mista. Kysymykseen siitä, onko esineitä poistettu esiltä huonon kunnon vuoksi, 

vastasi yhdeksän (nrot 1, 2, 4, 5, 6, 13, 15, 16 ja 18) ei, kolme (nrot 3, 7 ja 14) 

kyllä ja neljä (nrot 8, 9, 12 ja 17) oli epätietoisia. Kaksi vastausta oli tyhjiä (nrot 

10 ja 11). Muutama ei-vastaaja lisäsi, että asia on työn alla tai olisi pitänyt tehdä 

(nrot 4 ja 13). Kysymykseen mitä esineille tehtiin, kaksi (nrot 9 ja 16) vastasi nii-

den menneen roskiin, kaksi (nrot 7 ja 17) vastasi säilytykseen, yksi (nro 14) vas-

tasi säilytykseen tai poistettu ja yksi (nro 3) vastasi poistettu. Mielenkiintoista 

on, että muutama epävarma vastaaja kertoi kuitenkin poistomenetelmän. Koko-

elmista poistamisesta kysyttäessä kymmenen vastaajaa (nrot 1, 4, 5, 6, 9, 13, 

15, 16, 17 ja 18) kertoi, ettei ole poistettu ja heistä neljä (nrot 4, 13, 15 ja 17) 

tarkensi poistojen olevan tekeillä tai niille olevan tarvetta. Neljä (nrot 3, 7, 10 ja 
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14) kertoi, että on poistettu, kaksi (nrot 8 ja 12) oli epätietoisia ja kaksi (nrot 2 ja 

11) oli jättänyt kohdan tyhjäksi. 

Kysymykset 9 ja 10 koskivat ALVA-palveluiden tuntemista. Alueellinen vastuu-

järjestelmä oli tuttu 10 vastaajalle ja konservointi sekä konservaattorin palvelut 

11 vastaajalle. Positiivista palautetta edellä mainituista palveluista antoi kaksi-

toista vastaajaa (nrot 1, 3, 5, 6, 7, 10, 11, 13, 14, 15, 16 ja 18) ja yksi (nro 17) 

kritisoi ALVA-museon henkilökunnan olevan lomilla juuri silloin, kun neuvoja kai-

paisi. Yhdessä vastauksessa (nro 9) todettiin konservointia teetettävän, jos sii-

hen olisi varaa. Neljä vastaajaa (nrot 2, 4, 8 ja 12) jätti palautekentän tyhjäksi. 

Viimeisessä kysymyksessä määriteltiin lyhyesti konservaattori ja kysyttiin, mil-

laista neuvontaa/ohjausta/apua/toimintaa häneltä kaivataan. Olen ryhmitellyt 

vastaukset muutamien yleiskäsitteiden alle. 

• Kohdekäyntejä paikallismuseossa, 4 mainintaa 

• esineiden huollossa tai hoidossa neuvominen, 4 mainintaa 

• kartoitusta kunnosta/konservointitarpeesta, 3 mainintaa 

• säilyttämisessä neuvominen, 3 mainintaa 

• tarkemmin määrittelemättömiä ohjeita ja neuvontaa, 3 mainintaa 

• tarkemmin määrittelemättömät käytännön ohjeet, 3 mainintaa 

• esillepanossa neuvominen, 2 mainintaa 

• rakennusten kunnossapidossa neuvominen, 2 mainintaa 

• esineiden käsittelyssä neuvominen, 1 maininta 

• tilojen siivouksessa neuvominen, 1 maininta 

• kokoelmapoistoissa ohjeistaminen, 1 maininta 

• tuholaistorjunnassa neuvominen, 1 maininta 

• esineiden paikallishistoriallisen arvottamisen neuvominen, 1 mai-

ninta 

• tekninen konservointi, 1 maininta 

Kaksi esineiden huolto- tai hoito-ohjeita kaipaava vastaajaa (nrot 11 ja 17) toivoi 

saavansa ohjeistusta siihen, minkälaisia toimenpiteitä esineille voi tehdä itse ja 

mihin tarvitaan ammattikonservaattoria. 
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8 Johtopäätökset  

Tämä tutkimus koostuu tutkimusaineistojen ja menetelmien esittelystä, konser-

voinnin määrittelyjen, teorioiden ja käytännön pohtimisesta, työpaikkani Kuopion 

kulttuurihistoriallisen museon ja sen toimintojen esittelystä sekä paikallismuseoi-

den määritelmää ja monimuotoisuutta käsittelevästä luvusta. Luvussa 7 on käsi-

telty keräämääni haastattelu- ja kyselyaineistoa. Konservoinnin käsittely niin 

yleisellä tasolla kuin teorioiden, erityisesti konservoinnin nykyteorian, kautta on 

mielestäni välttämätöntä konservoinnin monitieteellisen ja kehittyväisyyden 

vuoksi. Olen halunnut tuoda tutkimukseen mukaan myös konservaattorin arkea, 

sillä konservointi, kuten muukaan museotyö, ei tapahdu eettisistä periaatteis-

taan ja filosofisista pohdinnoistaan huolimatta realiteeteista irti olevassa tyhji-

össä. Samaisesta syystä olen kertonut melko laajasti työpaikastani Kuopion 

kulttuurihistoriallisesta museosta, onhan työn aineellisten rajoitteiden ymmärtä-

minen perusta siinä tehtäville valinnoille. Paikallismuseoista kertovassa luvussa 

on tuotu esiin suomalaisen museohistorian aikana muuttuneita käsitteitä ja olo-

suhteita. Joidenkin pohjoissavolaisten paikallismuseoiden esille nostaminen on 

mielestäni tärkeää, mutta on hyvä huomata, että esittelyyn on päässyt vain pieni 

osa museoista. Tutkimuksessa mainittujen lisäksi Pohjois-Savossa, kuten muis-

sakin maakunnissa, on vielä paljon lisää kiinnostavia ja elämyksellisiä paikallis-

museoita. 

Paikallismuseotyöhön on panostettu aiempaa enemmän ja uusilla tavoilla. Pää-

asiassa se on aluevastuumuseotutkijoiden, -amanuenssien ja -intendenttien 

harteilla, mutta konservaattoritkin tekevät sitä. Paikallismuseotyö pienenä tai 

pienehkönä osana koko työkenttää jää usein koko kokoelmanhoidon ja näyttely-

työn varjoon. Myös lähinnä ohjeiden antamisesta koostuvaa työtä ei ehkä pidetä 

”varsinaisena” konservaattorin työnä, sillä konservointiin kuuluu olennaisena 

osana esineisiin kajoaminen niiden kunnon kohentamiseksi esimerkiksi puhdis-

tamalla tai rakennetta vahvistamalla, kuten luvussa 4 todetaan. Toisaalta kon-

servaattorien ammattitaitoa nimenomaan materiaalien vaurioitumisen tunnista-

misessa ja toimenpiteiden osaamisessa on pidetty erottavana tekijänä muista 
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museoammattilaisista ja siten haastateltavat kokivat konservaattorilla olevan 

oma osansa paikallismuseotyössä.  

Konservaattorin työn haaste, joka on tullut esiin myös haastatteluissa, on kult-

tuuriperinnön laajuus. Kaikkea materiaalia ja esinetyyppejä ei voi tuntea edes 

jotenkuten, saati syvällisesti. Pelkästään kulttuurihistoriallisten esinekokoelmien 

parissa olen joutunut arvioimaan sellaisten materiaalien kuntoa ja suunnittele-

maan säilytystapaa, joita ei juurikaan käsitelty koulutuksessani. Paikallismuseoi-

den esinekokoelmissa on hyvin monenlaisia esineitä, joten koulutustaustasta ja 

työkokemuksesta riippumatta konservaattori neuvoo työssään kaikkea ryijyjen 

imuroinnista ruosteenpoistoon ja näyttelytukien teosta tuhohyönteistorjuntaan, 

kuten haastatteluissa kävi ilmi. Toisaalta konservaattoriyhteisö ja sen tapa jakaa 

tietoa nousee esiin tärkeänä asiana haastatteluissa. Paikallismuseotyö onkin 

haastattelujen perusteella konservaattoreille mielekästä ja tilaisuus kehittää 

omia taitoja ja tietoja. 

Alaluvuissa 4.1., 4.2 ja 4.3 esitellyt konservoinnin periaatteet ovat tärkeä ohje-

nuora, joka ei saa unohtua käytännön työssä, vaan tulee pitää apuna konkreet-

tisia ratkaisuja tehdessä. Tämä on toki helpommin sanottu kuin tehty. Esineiden 

ja tehtyjen toimenpiteiden dokumentointi (ks. alaluku 4.1) voisi helposti unohtua 

valtavien kokoelmien ja kiireisen arjen äärellä, sillä olisi houkuttelevaa keskittyä 

vain esineiden kunnon kohentamiseen pelkästään jo pintapuhdistuksella ja kun-

nollisella suojaamisella. Valtava tekemättömän työn määrä, joka tuli esiin haas-

tatteluissa ja kyselyvastauksissa, onkin yksi suurista asioista, jonka kanssa on 

täytynyt oppia elämään museotyössä. Täytyy priorisoida näyttelyyn menevät ja 

korkeimman museoarvon esineet ja tehdä vain välttämättömimmät toimenpiteet 

konservointiin päätyville esineille. Resurssien puute näkyy kummassakin kerä-

tyssä aineistossa. Museoväki ammatillisuudesta ja museosuhteen laadusta riip-

pumatta kantaa huolta tekemättömistä töistä, likaisista ja ahtaista tiloista sekä 

esineiden rapistumisesta. 
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Tutkimus on vahvistanut omaa ennakko-oletustani, jonka perusteella esineiden 

hoitoa käsittelevistä oppaista ja ohjeista on hyötyä, mutta monet paikallismu-

seotoimijat kaipaavat myös konkreettista esimerkkiä, vaikkapa työpajan muo-

dossa, muun muassa siveltimen avulla tehtävään imurointiin. Myös toiveet koh-

dekäynneistä ovat toistuneet vastauksissa. Kunnon arviointi ja mahdollisten toi-

menpiteiden pohtiminen ja näyttäminen onkin helpointa paikan päällä, sillä ku-

ten konservointia käsittelevässä luvussa 4 käy ilmi, konservointitoimenpiteet 

riippuvat hyvin monesta asiasta. Paikallismuseotyössä onkin hyvä olla keskus-

televa ja luova ongelmanratkaisija. Konservoinnin nykyteoria tukee konservaat-

toria myös paikallismuseotyössä, missä tulee ottaa huomioon samoja rajoitteita 

kuin muussakin museotyössä, mutta ehkä vielä ankarampina. Kyselylomakkeen 

vastaukset kertovat mielestäni myös siitä, kuinka paljon tietoa ja taitoa paikallis-

museoissa on. 

Olen mielestäni saavuttanut tutkimuksen tavoitteet, sillä tutkimus on laajentanut 

ymmärrystä paikallismuseoiden kohtaamista haasteista ja nostanut kentältä 

esiin konkreettisia toimenpide-ehdotuksia. Vastaukset herättivät lisäkysymyksiä 

aineistoa käsitellessäni. Olen myös oppinut uutta konservoinnista, sen histori-

asta ja erityisesti edeltäjistäni Kuopiossa. Sekä paikallismuseoiden että konser-

vaattorien vastauksissa löytyy sellaisia paikallismuseotoiminnan muotoja, joiden 

tuomista Kuopion kulttuurihistoriallisen museon suunnitelmiin on syytä harkita, 

joten olen saanut uusia eväitä omaan paikallismuseotyöhöni. Lähtökohtana tälle 

tutkimukselle on oma työni ja sen kehittäminen, mutta uskon keräämäni ja tuot-

tamani tiedon olevan sovellettavissa myös muissa tehtävissä ja työpaikoissa. 

Tutkimusaineistoa voidaan pitää riittävän kattavana, jotta siitä voidaan vetää 

johtopäätöksiä liittyen paikallismuseotoimintaan. Olen pyrkinyt vastausten käsit-

telyssä neutraaleihin yhteenvetoihin. Paikallismuseoille suunnatun kyselyaineis-

ton osalta vastaajien määrää (18 kpl eli 30 %) voi pitää kohtuullisena osana 

kohderyhmästä. Vastauksissa on myös hajontaa, sillä kyselyyn vastasi eri tilan-

teissa olevia museoita. Olen etsinyt lähdeaineistoa aiheen ja merkittävyyden 

mukaan ja pyrkinyt löytämään useita lähteitä tärkeisiin aiheisiin. Tutkimuksen 
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eettisyyden tasoa voi pitää hyvänä, sillä se ei vaaranna kenenkään yksityi-

syyttä, turvallisuutta tai mainetta.  

Tarkoituksenani oli alun perin käyttää tässä tutkimuksessa myös eri aikoina jul-

kaistuja museotoiminnan tai kokoelmanhoidon oppaita vertailevana aineistona. 

Tarkkojen toimenpideohjeiden läpikäyminen ei kuitenkaan sopinut yhteen yleis-

luontoisemman haastattelu- ja kyselyaineiston kanssa. Toimenpideohjeet ja nii-

den muuttuminen suhteessa konservoinnin vallitsevaan teoriaan ja eettisiin 

sääntöihin onkin osoittautunut omaksi tutkimusaiheeksi, jota ei valitettavasti 

tässä yhteydessä pystytty käsittelemään. 

Tämä tutkimus on herättänyt kiinnostuksen paikallismuseoiden kokoelmien tut-

kimiseen. Osa ALVA-museoiden työtä on neuvoa ja kannustaa paikallismuse-

oita luetteloimaan kokoelmansa sähköiseen kokoelmanhallintajärjestelmään. 

Tämä työ voisi mahdollistaa itse esineiden kokoelmien moninaisuuden tutkimi-

sen ja kokonaisesityksen muodostamisen. Pohjois-Savon museoiden kokoel-

missa olevat parisataatuhatta objektia muodostaisi laajan ja monipuolisen tutki-

musaineiston, kuten luvusta 6 voi päätellä. Museoiden runsaus Pohjois-Savon 

alueella on poikkeuksellisen suuri verrattuna muihin itäsuomalaisiin maakuntiin, 

mistä olisi mielenkiintoista tietää lisää. 

Toinen tutkimusaihe, joka on herännyt tämän tutkimuksen myötä, on paikallis-

museotoimijat ja heidän lukumääränsä. Kuinka suurella joukolla pohjoisavolai-

sia paikallismuseoita ylläpidetään ja kehitetään? Uhkaako museoita vapaaeh-

toistyön hiipuminen ja jos, niin miksi? Mitä muita uhkatekijöitä paikallismuseo-

työlle on ja miten ammatillisten museoiden resurssit vaikuttavat siihen? 

Museoalan tilanne Suomessa näyttää tätä kirjoittaessa huonontuvan ainakin ta-

loudellisessa mielessä. On kuitenkin vaikea ennustaa tulevaa, joten uhkakuvat 

eivät saa mielestäni estää museoiden kehittämistä ja kehittymistä. Raha ei rat-

kaise aivan kaikkea.
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Liitteet 

Liite 1. Haastattelukysymykset konservaattoreille 

1. Teetkö paikallismuseotyötä? Mitä? Yksin, osana ryhmää, sekä 

että? 

2. Minkä verran työaikaa vuodessa teitä on ohjeistettu oman organi-

saationne taholta käytettäväksi tähän? Paljonko todellisuudessa? 

3.  Montako paikallismuseota vastuualueellanne on ja kuinka moni on 

teidän ohjauksenne piirissä vuosittain? 

4. Järjestättekö tapaamisia? Keille? Kuinka usein? 

5. Ketkä niihin osallistuvat? Kuinka suuri osa kohderyhmästä osallis-

tuu? 

6. Minkälaisia apuja/neuvoja/ohjausta teiltä yleensä pyydetään? 

7. Millä tavalla? 

8. Miten te vastaatte yhteydenottoihin? 

9. Onko paikallismuseotyö mieluisaa? Miksi / miksi ei? 

10. Onko työmäärä ja -tavat muuttuneet uuden museolain (2020) 

myötä? Miten? 

11. Mihin suuntaan paikallismuseotyötä ollaan kehittämässä teillä? 

12. Oletko tyytyväinen kehityssuuntaan? Miksi / miksi ei? 
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Liite 2. Kysymykset Pohjois-Savon paikallismuseoille 

1. Miten hoidatte museonne kokoelmaa eli huollatte (puhdistatte, suo-

jaatte, jne) museo-objekteja? 

Kuinka usein? Kerran vuodessa, kerran puolessa vuodessa, kerran 

kuukaudessa, kerran viikossa, päivittäin, ei koskaan, muu (mikä)? 

2. Ketkä tekevät museokokoelmanne hoito- ja huoltotöitä? 

3. Tuleeko kokoelmanhoidossa vastaan haastavia tilanteita? 

4. Millaisia haastavia tilanteita kokoelmanhoidossa on tai on ollut? 

5. Oletteko pyytäneet kokoelmanhoitoon apua ja/tai neuvoja? 

6. Mistä olette pyytäneet apuja ja/tai neuvoja kokoelmanhoitoon? 

7. Oletteko joutuneet poistamaan esineitä esiltä/näyttelystä huonon 

kunnon vuoksi?  

8. Mitä huonon kunnon vuoksi esiltä poistetuille esineille on tapahtu-

nut sen jälkeen? 

9. Oletteko poistaneet esineitä kokoelmastanne huonon kunnon ta-

kia? 

10. Onko alueellinen vastuumuseojärjestelmä tuttu? Kyllä / ei 

11. Onko konservointi ja konservaattorin palvelut tuttuja? Kyllä / ei 

12. Minkälaista palautetta näistä palveluista antaisitte? 

13. Konservaattori on monitieteellinen ammattilainen, jonka tehtävänä 

on kulttuuriperinnön mahdollisimman hyvä säilyttäminen. Minkä-

laista neuvontaa/ohjausta/apua/toimintaa kaipaisitte konservaatto-

rilta? 


